Дело № 1-27/2019 

64RS0043-01-2019-000038-34 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2019 года г. Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Спицыной Н.И.,

при секретаре Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя в лице прокурора отдела прокуратуры Саратовской области Филатова Ю.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – в лице адвоката Алексеева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее техническое образование, холостого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

В достоверно неустановленное время в 2016 году, но не позднее июня 2016 года, у неустановленных лиц, обладающих организаторскими способностями, склонных к лидерству, находящихся в достоверно не установленном следствием месте, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, в достоверно неустановленное время в 2016 году, но не позднее июня 2016 года, не установленные следствием лица, имея продолжительный опыт совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в групповой форме, осознавая что их действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, действуя умышленно, с целью облегчения совершения преступлений и получения финансовой выгоды от данной преступной деятельности, решили создать преступное сообщество (преступную организацию) с входящими в него устойчивыми организованными группами, состоящими из структурных подразделений, в целях совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет) на территории Российской Федерации, в том числе на территории Кировской и Саратовской областей, объединив их под своим началом, и осуществлять руководство этой организацией, обладающей возможностью приобретения наркотических средств и последующего незаконного сбыта потребителям тайниково-закладочным способом с помощью сети Интернет и сопутствующих программ. 

Реализуя преступный умысел по созданию преступного сообщества (преступной организации) неустановленные лица разработали структуру и иерархическое построение преступного сообщества (преступной организации), состоящего из организованных групп и входящих в них структурных подразделений, обеспечивающих самостоятельную и независимую преступную деятельность конкретной организованной группы от других организованных групп на территории отдельного субъекта Российской Федерации за счет структурированности входящих в нее звеньев, а именно: виды и персональный состав (лиц, занимающихся перевозкой, хранением, расфасовкой и сбытом наркотических средств посредством «закладок» в тайниках на территории Российской Федерации), распределение ролей и функциональных обязанностей каждого лица, входящего в преступное сообщество (преступную организацию), установление способов и видов поддержания связей между членами организации и структурными подразделениями. 

Структура организованных групп предполагала включение в свой состав структурных подразделений из числа лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «закладчиков» - лиц, непосредственно осуществляющих размещение наркотических средств в небольших количествах в тайники – «закладки» для приобретателей и передающие адреса и описание мест нахождения данных тайников «оператору»;

- «фасовщиков» - лиц, занимающихся незаконным хранением предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудованием тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «закладчикам» для последующего розничного сбыта, а также оборудованием тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям;

- «склада» - лица, ответственного за получение и хранение наркотических средств, поступающих на территорию субъекта Российской Федерации, предназначенных для незаконного сбыта, расфасовку наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий путем оборудования тайников для их обезличенной передачи «фасовщикам» для последующего розничного сбыта, а также непосредственно их приобретателям;

- «оператора» - лица, ведущего обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств через сеть Интернет, принимающего отчет от «закладчиков» о количестве оборудованных тайников с наркотическими средствами и местах их расположений, осуществляющего непосредственную продажу наркотического средства приобретателям.

Согласно замысла неустановленных лиц, кроме структурных подразделений, входящих в состав организованной группы на территории конкретного региона, структура преступного сообщества (преступной организации) предполагала включение в свой состав структурных звеньев, являющихся членами каждой создаваемой организованной группы, но не закрепленных к конкретной территориальной зоне, из числа лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как:

- «межрегиональных курьеров» – лиц, которые осуществляют перемещение наркотических средств из основного места хранения по субъектам Российской Федерации и обеспечивают бесперебойную поставку наркотических средств для постоянной работы интернет-магазинов, исходя из объемов реализуемой незаконной продукции;

- «администратора ботов» – лица, которое осуществляет приобретение, обслуживание и управление административной панелью автоматического взаимодействия с сайтом и Telegram-ботом автоматических продаж наркотических средств без участия «оператора», предоставляющее право пользования и управления функциями данной программы-бот, в том числе автоматическое круглосуточное взаимодействие с приобретателями наркотических средств, автоматическая проверка оплаты ими приобретаемого наркотического средства, выдача адреса с наркотическими средствами; 

- «куратора» - лица, которое осуществляет подбор и набор членов преступного сообщества (преступной организации), в функции которого входит вербовка, трудоустройство, инструктаж, разъяснительная работа и решение текущих вопросов, связанных с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами «фасовщиками» и «закладчиками»;

- «саппорта» (служба поддержки) – лица, ответственного за техническую поддержку преступного сообщества (преступной организации), осуществляющее решение спорных ситуаций, возникающих у приобретателей при оплате и непосредственном получении наркотических средств бесконтактным способом, координирующее действия участников преступного сообщества (преступной организации) по вопросом, связанным с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами «фасовщиками» и «закладчиками»; 

- «финансиста» - лица, ответственного за финансы, в функции которого входит полное обеспечение и контроль финансовой деятельности преступного сообщества (преступной организации) на разных уровнях, установление размера вознаграждений участникам сообщества (организации), легализация (отмывание), обналичивание и распределение вырученных денежных средств;

- «организаторов» и «руководителей» преступного сообщества (преступной организации) – лиц, которые осуществляют общее руководство созданным преступным сообществом (преступной организации), либо структурными подразделениями, координируют преступные действия нижестоящих участников и входящих в сообщество (организацию) организованных преступных групп, разрабатывают планы и создают условия для совершения преступлений такими группами, осуществляют раздел преступных доходов между ними.

С целью придания преступным группам признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств не установленные следствием лица при подборе членов создаваемых ими организованных групп на территории различных регионов, ориентировались на ранее не знакомых им лиц, не употребляющих наркотические средства, которые уже занимаются, либо ранее занимались незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет, учитывая при этом их стремление к быстрому обогащению, использование за надлежащее выполнение участником преступных обязанностей карьерного роста в составе организованной группы от «закладчика» до «склада» или «оператора», руководствовались возможностью заинтересовать новых членов организованных групп получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, согласно правилам, установленным создателями и руководителями, с целью обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты наркотических средств, лица, желающие заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованных групп, были обязаны внести залог за первоначально полученное для реализации наркотическое средство на указанные ими не персонифицированные счета QIWI-кошельков, а также предоставить свои персональные данные.

Приняв решение о создании преступного сообщества (преступной организации) с входящими в него устойчивыми организованными группами, состоящими из структурных подразделений, в целях совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, достоверно зная об эффективности получения дохода от незаконного оборота наркотических средств, неустановленные лица, осознавая необходимость привлечения в качестве дополнительного руководителя структурными подразделениями лица, имеющего соответствующие навыки и опыт, предложили знакомому Лицу №3, имеющему продолжительный опыт совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в групповой форме, склонному к лидерству и обладающему организаторскими способностями, а также знаниями и навыками, необходимыми для организации с помощью сети Интернет и сопутствующих программ продажи наркотических средств, в том числе посредством автоматизированных программ-ботов, заняться совместной преступной деятельностью на территории Российской Федерации, направленной на создание преступного сообщества (преступной организации) и последующее руководство созданным сообществом (организацией), в том числе на территории Кировской и Саратовской областей.

Непосредственно после этого, в достоверно неустановленное время, но не позднее июля 2016 года у Лица №3, находящегося на территории г. Москва, более точное место следствием не установлено, не имеющего постоянного законного источника дохода, желающего осуществлять преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в групповой форме, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) и последующее руководство созданным сообществом (организацией) с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации, в том числе на территории Кировской и Саратовской областей.

Сразу после этого Лицо №3, зарегистрированный в приложении «иные данные» под различными именами, в том числе, иные данные, имеющий адрес электронный почты «иные данные» и имя в сети Интернет «иные данные», реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что создание преступного сообщества (преступной организации), руководство им и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, в ходе личной интернет-переписки с неустановленными лицами, использующими в приложении «иные данные» различные имена, в том числе «иные данные», а также в приложении «иные данные» различные имена, в том числе иные данные», в социальной сети «ВКонтакте» учётную запись «иные данные», получив информацию о наличии вакансии «организатора» и «руководителя» в создаваемом преступном сообществе (преступной организации), видя в неустановленных лицах лидеров, способных организовывать и совершать преступления, заявил о своем желании и готовности к выполнению всех необходимых действий для создания преступного сообщества (преступной организации) и последующего руководства созданным преступным сообществом (преступной организацией) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Кировской и Саратовской областей в роли «организатора» и «руководителя» для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. Для создания преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с реализуемым планом, имелась потребность в обеспечении с помощью сети Интернет и сопутствующих программ продажи наркотических средств, в том числе посредством автоматизированных программ, так называемых «ботов», создании условий для совершения преступлений, в том числе технической поддержки. Одобряя и разделяя готовность Лица №3 к совместному созданию и руководству преступным сообществом (преступной организацией) в целях совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, неустановленные лица, использующие в приложении «иные данные» различные имена, в том числе «иные данные», а также использующие в приложении «иные данные» различные имена, в том числе иные данные», в социальной сети «ВКонтакте» учётную запись «иные данные», вступили с ним в преступный сговор. Тем самым, Лицо №3 вошел в состав создаваемого преступного сообщества (преступной организации) в роли «организатора» и «руководителя» для его создания, последующего руководства создаваемым преступным сообществом (преступной организацией) и совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Кировской и Саратовской областей.

Согласно разработанному плану неустановленные лица, использующие в приложении «иные данные» различные имена, в том числе «иные данные», а также в приложении «иные данные» различные имена, в том числе иные данные», в социальной сети «ВКонтакте» учётную запись «иные данные», совместно с Лицом №3, действуя согласованно, в целях создания преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Кировской и Саратовской областей, распределили между собой роли, в соответствии с которыми:

- неустановленному лицу, использующему в приложении «иные данные различные имена, в том числе «иные данные» (далее по тексту Лицо № 1) определены обязанности «руководителя», а именно: общее руководство преступным сообществом (преступной организацией), а также входящими в него структурными подразделениями, разработка планов и создание условий для совершения преступлений, контроль за неуклонным соблюдением мер безопасности, раздел преступных доходов между участниками преступного сообщества (преступной организации), привлечение специалистов (деятельность которых напрямую не связана с незаконным сбытом наркотических средств) с учетом применяемых компьютерных технологий для совершенствования деятельности в сети Интернет, обеспечения единообразного способа передачи данных и сообщений, а также с целью сохранения конспиративности деятельности преступного сообщества (преступной организации), осуществление консультаций всех участников преступного сообщества (преступной организации) о правилах общения в сети Интернет, соблюдении мер конспирации (использование соответствующих программ шифрования информации и т.п.), обеспечение электронной безопасности всей структуры; приобретение (поставки) наркотического средства синтетического происхождения на территорию Российской Федерации для его дальнейшего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц, контроль за действиями «межрегиональных курьеров», осуществляющих непосредственное перемещение наркотических средств между субъектами Российской Федерации, при необходимости, выполнение иных функций по руководству; 

- неустановленному лицу, использующему в приложении «иные данные» различные имена, в том числе иные данные», а также в приложении «иные данные» различные имена, в том числе иные данные», в социальной сети «ВКонтакте» учётную запись «иные данные» (далее по тексту Лицо № 2) определены обязанности «руководителя» и «куратора», а именно: общее руководство преступным сообществом (преступной организацией), а также входящими в него структурными подразделениями, разработка планов и создание условий для совершения преступлений, контроль за неуклонным соблюдением мер безопасности, раздел преступных доходов между участниками преступного сообщества (преступной организации), подбор, трудоустройство, инструктаж и последующее кураторство членов преступного сообщества (преступной организации), координация их действий, решение текущих вопросов, связанных с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами «фасовщиками» и «закладчиками», решение вопросов карьерного роста участников преступного сообщества (преступной организации) для обеспечения бесперебойной работы создаваемых интернет-магазинов и стимулирования членов преступного сообщества (преступной организации), при необходимости, выполнение иных функций по руководству;

- Лицу №3, использующему в приложении «иные данные» различные имена, в том числе,«иные данные»,«иные данные имеющему адрес электронный почты «иные данные» и имя в сети Интернет «иные данные», определены обязанности «руководителя», «финансиста», «саппорта» и «администратора ботов», а именно: общее руководство преступным сообществом (преступной организацией), а также входящими в него структурными подразделениями, разработка планов и создание условий для совершения преступлений, контроль за неуклонным соблюдением мер безопасности, раздел преступных доходов между участниками преступного сообщества (преступной организации), обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации) в финансовой сфере на разных уровнях, в том числе обеспечение руководства преступного сообщества (преступной организации) всеми финансовыми инструментами, необходимыми для бесперебойной деятельности преступного сообщества (преступной организации), последующее совершение всех финансовых операций, необходимых для совершения преступлений, включая оплату за приобретение (поставки) наркотических средств на территорию Российской Федерации для их дальнейшего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) неопределенному кругу лиц, оплату транспортных расходов, аренду жилья, приобретение расходных материалов участниками преступного сообщества (преступной организации), приобретение банковских карт и сим-карт, оформленных на посторонних лиц, регистрация QIWI-кошельков, передача лицевых счетов QIWI-кошельков «операторам» для поступления на них оплаты за приобретаемые наркотические средства, получение данных лицевых счетов QIWI-кошельков от «операторов» для осуществления расчетов; приобретение, обслуживание и управление административной панелью автоматического круглосуточного взаимодействия с сайтом и Telegram-ботом автоматических продаж наркотических средств без участия «оператора», предоставляющее право пользования и управления функциями данной программы-бот, в том числе автоматическое взаимодействие с приобретателями наркотических средств, автоматическая проверка оплаты ими приобретаемого наркотического средства, выдача адреса с наркотическими средствами, загрузка и выгрузка указанных адресов в программу-бот, техническая поддержка преступного сообщества (преступной организации), решение спорных ситуаций, возникающих у приобретателей при оплате и непосредственном получении наркотических средств бесконтактным способом, координация действий участников преступного сообщества (преступной организации) по вопросам, связанным с процессом обеспечения непосредственного оборудования тайников с наркотическими средствами «фасовщиками» и «закладчиками», аккумулирование всех денежных средств, добытых преступным путем членами преступного сообщества (преступной организации), их легализация (отмывание) через лицевые счета QIWI-кошельков, банковские карты, оформленные на посторонних лиц, а также сервисы криптовалют, в том числе через обменные сайты в сети Интернет, при необходимости, выполнение иных функций по руководству. 

При этом в совместном ведении Лица № 1, Лица № 2 и Лица № 3 находились полномочия по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией), созданию устойчивых связей между различными самостоятельно действующими организованными группами, разработке планов; руководству структурными подразделениями, координации преступных действий, созданию условий для совершения преступлений, разделу преступных доходов между участниками преступного сообщества (преступной организации).

Определив круг организаторов и руководителей и распределив между собой обязанности, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя отведенные им роли, действуя согласованно, определили круг участников преступного сообщества (преступной организации) и возложили на них следующие обязанности:

- в обязанности «закладчика», являющегося низшим звеном преступной группы, входит: получение бесконтактным способом по указанию «куратора» партий наркотических средств, расфасованных и упакованных в индивидуальные свертки «фасовщиками», при необходимости «складом», и последующее их размещение с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы в указанных «куратором» районах для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через созданные данным преступным сообществом (преступной организацией) интернет-магазины, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору» или «оператору», при необходимости, уточнение описания данных мест «оператору». «Закладчик» обязан находиться на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доводить до «куратора» и «оператора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «закладчика» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации), исходя из количества оборудованных им тайников с наркотическим средством, из расчета от 160 рублей до 220 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством, при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «закладчик» осуществлял преступную деятельность; 

- в обязанности «фасовщика», являющегося средним звеном преступной группы, входит: получение бесконтактным способом по указанию «куратора» партий наркотических средств от «склада», либо «межрегионального курьера», предназначенных для незаконного сбыта, их хранение, фасовка в необходимом количестве и с соблюдением требований к упаковке, определяемых «куратором», и последующее их размещение по его указанию с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы для передачи «закладчикам», путем оборудования тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а также оборудование тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям, фотографирование места оборудованного тайника и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору», при необходимости, уточнение описания данных мест. «Фасовщик» обязан находится на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; качественно и добросовестно упаковывать наркотические средства, во избежание их возможной порчи при нахождении в тайниках, доводить до «куратора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «фасовщика» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации), исходя из количества оборудованных им тайников с оптовыми партиями наркотических средств, но превышал размер заработка «закладчика», при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «фасовщик» осуществлял преступную деятельность;

- в обязанности «склада», являющегося одним из старших звеньев преступной группы, входит: аренда помещений, предназначенных для незаконного хранения наркотических средств на территории соответствующего региона Российской Федерации, получение по указанию «куратора» крупных партий наркотических средств синтетического происхождения различных видов, их хранение с соблюдением условий конспирации; получение по указанию «куратора» группы и с соблюдением указанной им рецептуры из «реагента» наркотического средства готовых в потреблению наркотических средств в виде курительных смесей (так называемых «росс»), а также вещества, аналогичного по форме и консистенции наркотическому средству «гашиш» (так называемых «твердый» или «ТВ»); расфасовка в необходимом количестве с соблюдением требований к упаковке, определяемых «куратором», последующее размещение в тайниках, предназначенных для «фасовщиков» и «закладчиков» с соблюдением требований безопасности в общедоступных, но малоприметных местах на территории действия преступной группы, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору», при необходимости, уточнение описания данных мест. «Склад» обязан соблюдать общие правила, установленные для «закладчика» и «фасовщика», то есть находится на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные» и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и об оборудовании тайников; оборудовать «склад» для дальнейшей расфасовки и получения наркотических средств в специально арендованных для этого жилых помещениях, в том числе приобрести электронные весы, полимерные пакеты типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства, использовать при расфасовке перчатки, респираторы, качественно и добросовестно упаковывать наркотические средства, во избежание их возможной порчи при нахождении в тайниках, доводить до «куратора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «склада» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации), исходя из количества оборудованных им тайников с наркотическим средством, но ощутимо превышал размер заработка «фасовщика», в среднем от 60 000 рублей до 100 000 рублей в месяц. При этом, размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «склад» осуществлял преступную деятельность;

- в обязанности «оператора», являющегося одним из старших звеньев преступной группы, входит: прием от «финансиста» лицевых счетов QIWI-кошельков для получения на них оплаты от приобретателей наркотических средств и их передача «финансисту» по достижению лимита, получение отчета от «закладчиков» о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений, формирование списков с тайниками, оборудованных «закладчиками» для дальнейшей их реализации, полученных от «куратора», а также непосредственно от «закладчиков», общение (переписка в сети Интернет) с приобретателями наркотических средств, их консультация по имеющемуся ассортименту и стоимости наркотических средств, непосредственная продажа наркотических средств путем передачи информации о местонахождении оборудованного тайника, проверка поступления денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей, при необходимости уточнение местоположения оборудованных тайников, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций, неукоснительное соблюдение мер безопасности, разработанных организаторами преступного сообщества (преступной организации), использование для обмена сообщениями в сети Интернет шифровальных программ, внедряемых и используемых членами преступного сообщества (преступной организации). «Оператор» обязан выехать за пределы Российской Федерации, предпочтительно на территорию Таиланда, либо Королевства Камбоджа и вести преступную деятельность с территории иностранного государства, что практически полностью исключает возможность его задержания сотрудниками правоохранительных органов Российской Федерации, доступ последних к отчетной и клиентской базе преступного сообщества (преступной организации). «Оператор» находится на связи с 11 часов до 23 часов (по местному времени конкретного региона) в течение суток для получения электронных сообщений от приобретателей с использованием интернет-мессенджеров, в том числе, приложения «иные данные». Размер заработка «оператора» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации), относительно ежемесячной выручки организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), осуществляющей преступную деятельность на территории конкретного региона Российской Федерации. В случае, если заработок организованной группы в месяц составляет более 2 миллионов рублей, размер вознаграждения «оператора» в среднем составляет от 8% до 10 % от указанной суммы. В случае, если заработок организованной группы в месяц составляет менее 2 миллионов, то в среднем 7%, при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «оператор» осуществлял преступную деятельность; 

- в обязанности «межрегиональных курьеров», являющихся одним из старших звеньев в структуре преступного сообщества (преступной организации) входит: получение от «руководителя» информации о местонахождении оборудованного тайника с наркотическими средствами в особо крупных размерах, а также непосредственно наркотических средств из тайника, их хранение и перемещение с соблюдением условий конспирации по указанию «руководителя» из основного места хранения в соответствующий субъект Российской Федерации, фасовка в необходимом количестве с соблюдением требований к упаковке, определяемых «руководителем», передача по его указанию в подготовленном для передачи виде бесконтактным способом через тайник «складам», исходя из объемов реализуемой незаконной продукции на территории конкретного региона, а также при необходимости их размещение по указанию «куратора» с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы; фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору» или «оператору», при необходимости, уточнение описания данных мест «оператору». «Межрегиональный курьер» по указанию «руководителя» обеспечивает сохранность и бесперебойную поставку наркотических средств на территорию конкретного региона Российской Федерации. Размер заработка «межрегионального курьера» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации) в виде оклада от 120 000 рублей до 150 000 рублей ежемесячно.

В целях поддержания должного уровня дисциплины участников организованных групп была предусмотрена система штрафов и отчетов.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств организаторами преступного сообщества (преступной организации) были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого участника преступного сообщества (преступной организации) и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые для размещения тайников с наркотическими средствами, 

- использование в общении между участниками преступного сообщества (преступной организации) безопасных шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями, сервиса самоудаляющихся сообщений, зарубежных файлообменных сайтов для размещения текстов, фотоизображений с указанием адресов, описаний тайников с наркотическими средствами и последующее направление получателю только ссылок на информацию, размещаемую на этих сайтах,

- использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов, оформленных на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Согласно разработанной руководителями преступного сообщества (преступной организации) схеме совершения преступлений, участники преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с распределенными ролями, заранее оборудовали тайники с наркотическими средствами, о месте нахождения которых с использованием ресурсов сети Интернет, в приложении «иные данные сообщали «куратору» или «оператору». Последним с использованием ресурсов сети Интернет, в приложении «иные данные», исключающем в целях конспирации как непосредственный, так и любой визуальный контакт, принимались заказы на приобретение наркотических средств от их приобретателей. В свою очередь приобретатели совершали оплату стоимости приобретаемого наркотического средства путем перечисления денежных средств посредством электронной платежной системы на счета QIWI-кошельков, предоставляемые «оператором». После оплаты на такие счета QIWI-кошельков, специально зарегистрированные на посторонних лиц, и поступления денежных средств на счета в АО «КИВИ Банк» «операторами» через сеть Интернет в ходе переписки приобретателям сообщались места нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными с целью незаконного сбыта «закладчиками», либо «фасовщиками», а при необходимости иными участниками преступного сообщества (преступной организации). Полученные денежные средства поступали на централизованные лицевые счета QIWI-кошельков, зарегистрированные на посторонних лиц, находящиеся в пользовании Лица №3, выполняющего роль «финансиста». Таким образом, схема совершения преступления исключала непосредственный контакт с потребителями наркотических средств при сбыте членами преступного сообщества (преступной организацией) наркотических средств и затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным.

Впоследствии руководители преступного сообщества (преступной организации) Лицо №1, Лицо №2 и Лицо №3 денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств распределяли между собой и участниками преступного сообщества (преступной организации), путем перечисления денежных средств на счета QIWI-кошельков, банковских карт и на криптобиржи. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, оплату квартир для хранения наркотических средств, оплату расходов по транспортировке наркотических средств и т.д. 

Участники преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него организованных групп сообщали Лицу № 1, Лицу № 2 и Лицу №3 данные об открытых ими счетах в АО «КИВИ Банк» для использования в качестве электронных кошельков (QIWI- кошельков), а также о счетах, открытых ими в различных банках, а также о счетах, открытых ими с использованием ресурсов Интернета – сайта «иные данные» и иных аналогичных сайтов, предоставляющих доступ к международной бирже криптовалют, в частности услуги по проведению финансовых операций в криптовалюте «Биткойн», на которые впоследствии от Лица №3 непосредственно поступали вознаграждение и заработная плата за осуществление преступной деятельности, при этом Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом №3 были установлены размеры заработной платы, согласно которым за один оборудованный тайник с наркотическим средством выплачивалось вознаграждение из расчета от 160 рублей до 220 рублей. Вознаграждение за оборудование тайника с оптовой партией наркотического средства исчислялось, исходя из фактического количества, оборудованных тайников с оптовыми партиями наркотических средств, из объемов, заложенных в них наркотических средств, но превышало вознаграждение, получаемое «закладчиками». 

Создаваемое преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось единым руководством, стабильностью состава, устойчивостью, согласованностью действий участников организации для ее функционирования, распределением между ними четких и взаимосвязанных функций, наличием соподчиненности, принятием мер к конспирации преступной деятельности, узкой преступной специализацией (незаконным приобретением, хранением с целью незаконного сбыта и незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере), постоянным предметом преступления – наркотическими средствами синтетического происхождения, распределением функций каждого из участников при совершении преступления, а также возможностью карьерного роста членов преступного сообщества (преступной организации), увеличением числа участников, что обеспечивало бесперебойную преступную деятельность, повышение объемов незаконно сбываемых наркотических средств, расширением деятельности преступного сообщества (преступной организации) с целью увеличения преступных доходов от незаконной реализации наркотических средств, при этом Лицо № 1, Лицо № 2, Лицо №3 и участники организации знали, что их действия будут направлены против здоровья населения.

Затем, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее июля 2016 года, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) с входящими в него устойчивыми организованными группами, состоящими из структурных подразделений, объединенных под одним руководством, выполняя функции руководителей создаваемого ими преступного сообщества (преступной организации), согласно отведенным им ролям, начали активные действия по их формированию и подбору членов преступных групп и, используя находящиеся в их пользовании средства технической связи, в целях конспирации, зарегистрировались в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователи приложений «иные данные» и «иные данные» под различными именами, в том числе в приложении «иные данные»: 1) под именем «иные данные логин иные данные», разместив в сети Интернет предложение об осуществлении совместных, систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Кировской области, в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию), действующей под наименованием интернет-магазина «иные данные» (далее организованная группа № 1); 2) под именем «иные данные!» логин иные данные», разместив в сети Интернет предложение об осуществлении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию), действующей под наименованием интернет-магазина «иные данные» (далее организованная группа № 2). 

Одновременно с этим, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее июля 2016 года, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, используя ресурсы так называемого «серого» Интернета, на сайте «иные данные», пользующемся популярностью среди лиц, желающих заняться преступной деятельностью, а также используя сервисы приложения «иные данные» и «иные данные» в сети Интернет, разместили многочисленные объявления рекламного характера на информационных каналах об открытии розничного интернет-магазина «иные данные», специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Кировской области, и «иные данные» (Королевский магазин), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, а также предложение неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в роли «закладчиков», «фасовщиков», «курьеров» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Кировской и Саратовской областей, в связи с чем для набора членов в организованную группу № 1 была создана учетная запись иные данные», для набора членов в организованную группу № 2, кроме действующей учетной записи иные данные», дополнительно была создана учетная запись иные данные».

Согласно разработанной схеме, в требование обеспечения «операторов» каналом связи с приобретателями в приложении «иные данные» и скорейшего начала продаж Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, действуя совместно и согласованно, определили для организованной группы № 1 учетную запись иные данные», впоследствии, достоверно дата и время следствием не установлены, но не позднее сентября 2016 года, для оператора организованной группы № 2 была определена учетная запись иные данные».

В 2016 году, продолжая реализовывать преступные намерения, достоверно время следствием не установлено, но не позднее июля 2016 года, Лицо №3, согласно отведенной ему роли, используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, в целях конспирации, зарегистрировался в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователь приложения «иные данные» под именем иные данные», оказывающий поддержку в роли «саппорта» организованной группе № 1 и организованной группе № 2 по решению спорных вопросов, возникающих в процессе незаконного сбыта наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией). 

В то же время, достоверно время следствием не установлено, но не позднее июля 2016 года, Лицо №3, согласно отведенной ему роли «администратора ботов», используя ресурсы так называемого «серого» Интернета, на сайте «иные данные» заказал и приобрел административные панели автоматического круглосуточного взаимодействия с сайтом и Telegram-ботом автоматических продаж (далее по тексту «Бот»), предоставляющие ему право пользования и управления функциями данной программы-бот, в том числе автоматическое взаимодействие с приобретателями наркотических средств, автоматическая проверка оплаты, выдача адреса с наркотиком. Используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, Лицо №3, неуклонно соблюдая меры конспирации, зарегистрировал приобретенные «Боты» в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователей приложения «иные данные»: 1) под именем иные данные» для преступной деятельности организованной группы № 1; 2) под именем иные данные» для преступной деятельности организованной группы № 2, которые, выполняя функции «руководителя» по созданию преступного сообщества (преступной организации) и роли «администратора бота» по созданию и управлению «Ботов» стал обслуживать для реализации наркотических средств без участия «оператора» организованными группами № 1 и № 2, в ночное время. 

Одновременно на этапе создания (развития) в каждом конкретном регионе Российской Федерации организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3 через сеть «Интернет» привлекались так называемые «графитчики» (теггиры) (деятельность которых напрямую не связана с незаконным сбытом наркотических средств), в обязанности которых входило нанесение на стены домов, зданий, сооружений, а также в иных общественных местах маркером или аэрозольной краской рекламных надписей с указанием наименования учетной записи «оператора» преступной группы, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в конкретном регионе Российской Федерации, или «куратора», принимающего решение о приеме в состав преступной группы новых участников, с выплатой 40 рублей за одну выполненную надпись. При выполнении условия нанесения определенного количества таких надписей им предоставлялась возможность выполнения роли «закладчика» без внесения залога. 

Созданное таким образом Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом №3 преступное сообщество (преступная организация) позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконный сбыт наркотических средств в нескольких регионах Российской Федерации, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала постоянство лиц среднего, старшего и руководящего состава, входящих в его состав преступных групп № 1 и № 2.

В период с конца июня 2016 года по начало июля 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, Лицо №4, зарегистрированная в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем «иные данные» логин иные данные», получила информацию о наличии вакансии «фасовщика» и «склада» в розничном интернет-магазине «иные данные», специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Кировской области. В этот момент у Лица №4, находящейся на территории г. Саратова, более точное место следствием не установлено, не имеющей постоянного законного источника дохода, желающей заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с остальными участниками и руководителями, данные о личностях которых ей известны не были. 

Сразу после этого, в период с конца июня 2016 года по начало июля 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, Лицо №4, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что участие в преступном сообществе (преступной организации) и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что ее действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, используя в приложении «иные данные» имя «иные данные» логин иные данные», в ходе личной интернет-переписки с Лицом № 2, видя в нем, а также в других руководителях данного преступного сообщества (преступной организации) лидеров, способных организовывать и совершать преступления, осознавая, что она вступает в преступное сообщество (преступную организацию), заявила о своем желании и готовности войти в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «фасовщика» и «склада» созданного интернет-магазина «иные данные» для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №1, Лицо №2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), испытывающие острую потребность в новых членах создаваемой ими организации, одобряя и разделяя готовность Лица №4 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, вступили с ней в преступный сговор и, тем самым, включили ее в состав преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Кировской области, разъяснив ей при этом цели и задачи совместной преступной деятельности и в целях выполнения своих обязанностей, согласно условиям выполнения работы по конкретной должности, потребовали выезда в г. Киров для начала преступной деятельности. В свою очередь Лицо №4, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям его руководителей, выехала в г. Киров, и приступила к выполнению своих обязанностей. С момента вступления в состав преступного сообщества (преступной организации) по 25 октября 2016 года, Лицо №4, находясь на территории Кировской области, осуществляла свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «фасовщика» и «склада».

В августе 2016 года, более точные дата и время следствием не установлены, Лицо №5, зарегистрированный в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем «иные данные» представляющийся «иные данные», получил информацию о наличии вакансии «закладчика» в розничном интернет-магазине «иные данные», специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Кировской области. В этот момент у Лица №5, находящегося на территории г. Кирова, более точное место следствием не установлено, не имеющего постоянного законного источника дохода, желающего заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с остальными участниками и руководителями, данные о личностях которых ему известны не были. 

Сразу после этого, 25 августа 2016 года около 22 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Лицо №5, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что участие в преступном сообществе (преступной организации) и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, используя в приложении «иные данные» имя «иные данные», представляясь «иные данные», в ходе личной интернет-переписки с Лицом № 2, видя в нем, а также в других руководителях данного преступного сообщества (преступной организации) лидеров, способных организовывать и совершать преступления, осознавая, что он вступает в преступное сообщество (преступную организацию), заявил о своем желании и готовности войти в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «закладчика» созданного интернет-магазина «иные данные» для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №1, Лицо №2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), испытывающие острую потребность в новых членах создаваемой ими организации, одобряя и разделяя готовность Лица №5 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, вступили с ним в преступный сговор и, тем самым, включили его в состав преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Кировской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №5, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям его руководителей, приступил к выполнению своих обязанностей. 

В ходе совместной преступной деятельности, в период с 25 августа 2016 года по сентябрь 2016 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №5, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории Кировской области, с использованием сети Интернет, исполняя все указания руководителей, направленные на систематические незаконные сбыты наркотических средств, заслужил доверие руководителей, в связи с чем, в период с 21 сентября 2016 года по 24 сентября 2016 года, более точное время следствием не установлено, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, согласно отведенным им ролям, продолжающие реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, осознавая стабильный рост потребительского спроса на наркотические средства и не желая отказываться от возможности еще большего увеличения финансовой выгоды, действуя из корыстных побуждений, испытывая острую нехватку членов преступного сообщества (преступной организации) на территории Саратовской области, с одобрения Лица №5 приняли решение о переводе Лица №5 из состава организованной группы № 1 в состав организованной группы № 2, расширив обязанности Лица №5, являющегося «закладчиком», наделив его дополнительными обязанностями «фасовщика» и «склада» в розничном интернет-магазине «иные данные!» (иные данные).

В связи с этим, в период с 21 сентября 2016 года по 24 сентября 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, Лицо №5, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заявил о своем желании и готовности продолжить преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «фасовщика» и «склада» для получения еще большей совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лица №5 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, повысили его в иерархии преступного сообщества (преступной организации) до «фасовщика» и «склада» для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №5, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, 30 сентября 2016 года, прибыл в г. Саратов и приступил к выполнению своих обязанностей. С момента вступления в состав преступного сообщества (преступной организации), с 25 августа 2016 года по сентябрь 2016 года Лицо №5 осуществлял свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика», а с 01 октября 2016 года по 18 октября 2016 года в роли «фасовщика» и «склада».

В период с сентября 2016 года по 01 октября 2016 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №6, зарегистрированный в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем «вечно молодой…» логин иные данные», получил информацию о наличии вакансии «склада» в розничном интернет-магазине «иные данные», специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Кировской области, а также в розничном интернет-магазине «иные данные» (иные данные), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области. В этот момент у Лица №6, находящегося на территории г. Саратова, более точное место следствием не установлено, не имеющего постоянного законного источника дохода, желающего заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с остальными участниками и руководителями, данные о личностях которых ему известны не были. 

Сразу после этого, в период с сентября 2016 года по 01 октября 2016 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №6, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что участие в преступном сообществе (преступной организации) и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, используя в приложении «иные данные» имя «иные данные логин иные данные», в ходе личной интернет-переписки с Лицом № 2, видя в нем, а также в других руководителях данного преступного сообщества (преступной организации) лидеров, способных организовывать и совершать преступления, осознавая, что он вступает в преступное сообщество (преступную организацию), заявил о своем желании и готовности войти в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Кировской области в роли «склада» созданного интернет-магазина «иные данные» для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №1, Лицо №2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), испытывающие острую потребность в новых членах создаваемой ими организации, одобряя и разделяя готовность Лица №6 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, вступили с ним в преступный сговор и, тем самым, включили его в состав преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Кировской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности и в целях выполнения своих обязанностей, согласно условиям выполнения работы по конкретной должности, потребовали выезда в г. Киров для начала преступной деятельности. В свою очередь Лицо №6, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, выехал в г. Киров, и приступил к выполнению своих обязанностей. С момента вступления в состав преступного сообщества (преступной организации) по 07 ноября 2016 года Лицо №6, находясь на территории Кировской области, осуществлял свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «склада».

В период с июля 2016 года по 18 ноября 2016 года Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей создали преступное сообщество (преступную организацию), в состав которой вошла организованная группа № 1, в преступную деятельность которой были вовлечены Лицо №4, Лицо №5, Лицо №6, а также для исполнения роли «закладчиков» были привлечены Лицо №9, Лицо №10, Лицо №11, Лицо №12, Лицо №13, Лицо №14.

В период с конца июня 2016 года по начало июля 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, зарегистрированный в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем «иные данные» и «иные данные», получил информацию о наличии вакансии «оператора» в розничном интернет-магазине «иные данные (иные данные), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом. В этот момент у ФИО1, находящегося на территории г. Саратова, более точное место следствием не установлено, не имеющего постоянного законного источника дохода, желающего заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с остальными участниками и руководителями, данные о личностях которых ему известны не были. 

Сразу после этого, в период с конца июня 2016 года по начало июля 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что участие в преступном сообществе (преступной организации) и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, используя в приложении «иные данные» имя «иные данные» и «иные данные», в ходе личной интернет-переписки с Лицом № 2, видя в нем, а также в других руководителях данного преступного сообщества (преступной организации) лидеров, способных организовывать и совершать преступления, осознавая, что он вступает в преступное сообщество (преступную организацию), заявил о своем желании и готовности войти в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «оператора» интернет-магазина «иные данные (иные данные) для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №1, Лицо №2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), испытывающие острую потребность в новых членах создаваемой ими организации, одобряя и разделяя готовность ФИО1 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, вступили с ним в преступный сговор и, тем самым, включили его в состав преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности и в целях исполнения своих обязанностей, согласно условиям выполнения работы по конкретной должности, потребовали выезда за пределы Российской Федерации на территорию иностранного государства для беспрепятственной преступной деятельности. В свою очередь ФИО1, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, 29 июля 2016 года выехал за пределы Российской Федерации на территорию Таиланда, где, используя предоставленные ему в пользование средства технической связи, а также вымышленные данные, как пользователя приложения «иные данные» имя иные данные», приступил к выполнению своих обязанностей. С момента вступления в состав преступного сообщества (преступной организации) по 25 апреля 2017 года ФИО1, находясь на территории Таиланда, Королевства Камбоджа и РФ осуществлял свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «оператора».

28 октября 2016 года около 01 часа, более точное время следствием не установлено, Лицо №15, зарегистрированная в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем иные данные логин не задан, получила информацию о наличии вакансии «закладчика» в розничном интернет-магазине «иные данные (иные данные), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом. В этот момент у Лица №15, находящейся по адресу: 

<

адрес>, не имеющей постоянного законного источника дохода, желающей заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с остальными участниками и руководителями, данные о личностях которых ей известны не были. 

В связи с этим, 28 октября 2016 года около 01 часа, более точное время следствием не установлено, Лицо №15, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что участие в преступном сообществе (преступной организации) и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что ее действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, используя в приложении «иные данные» имя иные данные логин не задан в ходе личной интернет-переписки с Лицом № 2, использующим в том же приложении имя «иные данные!» логин иные данные», видя в нем и других руководителях преступного сообщества (преступной организации) лидеров, способных организовывать и совершать преступления, осознавая, что вступает в преступное сообщество (преступную организацию), заявила о своем желании и готовности войти в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «закладчика» для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), испытывающие острую потребность в новых членах создаваемого ими преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лицо №15 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, вступили с ней в преступный сговор и, тем самым, включили ее в состав преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ей при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №15, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, приступила к выполнению своих обязанностей.

В ходе совместной преступной деятельности, в период с 28 октября 2016 года по январь 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №15, безупречно выполняя отведенную ей роль «закладчика» в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории Саратовской области, с использованием сети Интернет, неукоснительно исполняя все указания руководителей, направленные на систематические незаконные сбыты наркотических средств, достигла высоких результатов показателями по количеству оборудованных тайников с наркотическими средствами, заслужила доверие руководителей, в связи с чем, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, согласно отведенным им ролям, продолжающие реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, осознавая стабильный рост потребительского спроса на наркотические средства и не желая отказываться от возможности еще большего увеличения финансовой выгоды, действуя из корыстных побуждений, испытывая острую нехватку членов преступного сообщества (преступной организации) на территории Саратовской области, расширили обязанности Лица №15, являющейся «закладчиком», наделив ее дополнительными обязанностями «фасовщика» в розничном интернет-магазине «иные данные» (иные данные).

В связи с этим, в начале февраля 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №15, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заявила о своем желании и готовности продолжить преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «фасовщика» для получения еще большей совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лица №15 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, повысили ее в иерархии преступного сообщества (преступной организации) до «фасовщика» для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ей при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №15, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, приступила к выполнению своих обязанностей. С момента вступления в состав преступного сообщества (преступной организации), с 28 октября 2016 года по январь 2017 года Лицо №15 осуществляла свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика», а с начала февраля 2017 года по 19 апреля 2017 года в роли «фасовщика».

В ноябре 2016 года, более точные время следствием не установлено, Лицо №16, находясь на территории г. Читы, зарегистрированный в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем «иные данные» логин «иные данные», а также в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем «иные данные», получил информацию о наличии вакансии «закладчика» в розничном интернет-магазине «иные данные» (иные данные), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области. В этот момент у Лица №16, не имеющего постоянного законного источника дохода, желающего заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с остальными участниками и руководителями, данные о личностях которых ему известны не были. 

22 ноября 2016 года, точное время следствием не установлено, Лицо №16, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что участие в преступной сообществе (преступной организации) и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, используя в приложении «иные данные» имя «иные данные» логин «иные данные», в ходе личной интернет-переписки с Лицом № 2, использующим в том же приложении имя «иные данные» логин иные данные», видя в нем, а также в других руководителях данного преступного сообщества (преступной организации) лидеров, способных организовывать и совершать преступления, осознавая, что вступает в преступное сообщество (преступную организацию), заявил о своем желании и готовности войти в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «закладчика» для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), испытывающие острую потребность в новых членах создаваемого ими преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лица №16 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, вступили с ним в преступный сговор и, тем самым, включили его в состав преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности, и в целях исполнения своих обязанностей, согласно условиям выполнения работы в конкретном регионе Российской Федерации, потребовали выезда в г. Саратов. Непосредственно после этого, Лицо №16, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, выехал в г. Саратов, где, используя имеющиеся в его пользовании средства технической связи, приступил к выполнению своих обязанностей. 

В ходе совместной преступной деятельности, в период с 22 ноября 2016 года по январь 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №16, выполняя отведенную ему роль «закладчика» в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории Саратовской области, с использованием сети Интернет, неукоснительно исполняя все указания руководителей, направленные на систематические незаконные сбыты наркотических средств, достиг высоких результатов показателями по количеству оборудованных тайников с наркотическими средствами, заслужил доверие руководителей, в связи с чем, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, согласно отведенным им ролям, продолжающие реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, осознавая стабильный рост потребительского спроса на наркотические средства и не желая отказываться от возможности еще большего увеличения финансовой выгоды, действуя из корыстных побуждений, испытывая острую нехватку членов преступного сообщества (преступной организации) на территории Саратовской области, расширили обязанности Лица №16, являющегося «закладчиком», наделив его дополнительными обязанностями «фасовщика» в розничном интернет-магазине «иные данные» (иные данные). 

В связи с этим, в январе 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №16, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заявил о своем желании и готовности продолжить преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «фасовщика» для получения еще большей совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лица №16 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, повысили его в иерархии преступного сообщества (преступной организации) до «фасовщика» для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №16, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, приступил к выполнению своих обязанностей. 

В ходе совместной преступной деятельности, в период с января 2017 года по февраль 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №16, безупречно выполняя отведенную ему роль «фасовщика» в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории Саратовской области, с использованием сети Интернет, неукоснительно исполняя все указания руководителей, направленные на систематические незаконные сбыты наркотических средств, заслужил их доверие, в связи с чем, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, согласно отведенным им ролям, продолжающие реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, осознавая стабильный рост потребительского спроса на наркотические средства и не желая отказываться от возможности еще большего увеличения финансовой выгоды, действуя из корыстных побуждений, испытывая нехватку членов преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации, расширили обязанности Лица №16, являющегося «фасовщиком», наделив его дополнительными обязанностями «межрегионального курьера» в преступном сообществе (преступной организации). 

В связи с этим, в феврале 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №16, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заявил о своем желании и готовности продолжить преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации в роли «межрегионального курьера» для получения еще большей совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лица №16 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, повысили его в иерархии преступного сообщества (преступной организации) до «межрегионального курьера» для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №16, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, приступил к выполнению своих обязанностей. С момента вступления в состав преступного сообщества (преступной организации), с 22 ноября 2016 года по январь 2017 года Лицо №16 осуществлял свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика», с января 2017 года по февраль 2017 года в роли «фасовщика», с февраля 2017 года по 12 июня 2017 года в роли «межрегионального курьера».

В ноябре 2016 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №17, находясь на территории г. Саратова, зарегистрированная в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем «иные данные» логин не задан, получила информацию о наличии вакансии «закладчика» в розничном интернет-магазине «иные данные» (иные данные), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области. В этот момент у Лицо №17, не имеющей постоянного законного источника дохода, желающей заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с остальными участниками и руководителями, данные о личностях которых ей известны не были. 

В связи с этим, в конце ноября 2016 года, достоверно время следствием не установлено, Лицо №17, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что участие в преступном сообществе (преступной организации) и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что ее действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, используя в приложении «иные данные» имя «иные данные» логин не задан в ходе личной интернет-переписки с Лицом № 2, использующим в том же приложении имя «иные данные» логин иные данные», видя в нем и других руководителях преступного сообщества (преступной организации) лидеров, способных организовывать и совершать преступления, осознавая, что вступает в преступное сообщество (преступную организацию), заявила о своем желании и готовности войти в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «закладчика» для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), испытывающие острую потребность в новых членах создаваемого ими преступного сообщества, одобряя и разделяя готовность Лица №17 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, вступили с ней в преступный сговор и, тем самым, включили ее в состав преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ей при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №17, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, приступила к выполнению своих обязанностей. С момента вступления в состав преступного сообщества (преступной организации) по 19 апреля 2017 года Лицо №17 осуществляла свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика». 

В начале февраля 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №18, находясь на территории г. Энгельса Саратовской области, зарегистрированный в качестве пользователя в приложении «иные данные» под именем «иные данные» логин иные данные», а также под именем «иные данные» логин иные данные», под именем «иные данные» логин иные данные», под именем «иные данные» логин иные данные», получил информацию о наличии вакансии «закладчика» в розничном интернет-магазине ««иные данные (иные данные), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области. В этот момент у Лица №18, не имеющего постоянного законного источника дохода, желающего заниматься преступной деятельностью в сфере незаконного сбыта наркотических средств, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно с остальными участниками и руководителями, данные о личностях которых ему известны не были. 

В связи с этим, в начале февраля 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №18, реализуя свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заведомо зная, что участие в преступном сообществе (преступной организации) и незаконный сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая, что его действия посягают на общественную безопасность и общественный порядок, а также подрывают жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, но игнорируя данные обстоятельства, действуя из корыстных побуждений, с целью быстрого обогащения преступным путем, используя в приложении «иные данные» имя «иные данные» логин иные данные», а также имя «иные данные» логин иные данные», имя «иные данные» логин иные данные», имя «иные данные» логин иные данные», в ходе личной интернет-переписки с Лицом № 2, использующим в том же приложении имя «иные данные» логин иные данные», видя в нем и других руководителях преступного сообщества (преступной организации) лидеров, способных организовывать и совершать преступления, осознавая, что вступает в преступное сообщество (преступную организацию), заявил о своем желании и готовности войти в состав преступного сообщества (преступной организации) с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в роли «закладчика» для получения совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), испытывающие острую потребность в новых членах преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лица №18 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, вступили с ним в преступный сговор и, тем самым, включили его в состав преступного сообщества (преступной организации) для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №18, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, приступил к выполнению своих обязанностей. 

В ходе совместной преступной деятельности, в период с начала февраля 2017 года до середины марта 2017 года, точное время следствием не установлено, Лицо №18, выполняя отведенную ему роль в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории Саратовской области, с использованием сети Интернет, неукоснительно исполняя все указания руководителей, направленные на систематические незаконные сбыты наркотических средств, заслужил их доверие, в связи с чем, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, согласно отведенным им ролям, продолжающие реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, осознавая стабильный рост потребительского спроса на наркотические средства и не желая отказываться от возможности еще большего увеличения финансовой выгоды, действуя из корыстных побуждений, испытывая острую нехватку членов преступного сообщества (преступной организации) на территории Саратовской области, расширили обязанности Лицо №18 являющегося «закладчиком», наделив его дополнительными обязанностями «фасовщика» в розничном интернет-магазине «Big Russian Boss» (Королевский магазин). 

В связи с этим, в середине марта 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №18, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заявил о своем желании и готовности продолжить преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «фасовщика» с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области для получения еще большей совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лица №18 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, повысили его в иерархии преступного сообщества (преступной организации) до «фасовщика» для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №18, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, приступил к выполнению своих обязанностей. 

В ходе совместной преступной деятельности, в период с середины марта 2017 года по апрель 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №18, выполняя отведенную ему роль в составе преступного сообщества (преступной организации), осуществляющего систематические незаконные сбыты наркотических средств на территории Саратовской области, с использованием сети Интернет, неукоснительно исполняя все указания руководителей, направленные на систематические незаконные сбыты наркотических средств, заслужил их доверие, в связи с чем, Лицо № 1 и Лицо № 2, согласно отведенным им ролям, продолжающие реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, осознавая стабильный рост потребительского спроса на наркотические средства и не желая отказываться от возможности еще большего увеличения финансовой выгоды, действуя из корыстных побуждений, испытывая острую нехватку членов преступного сообщества (преступной организации) на территории Саратовской области, расширили обязанности Лица №18 являющегося «фасовщиком», наделив его дополнительными обязанностями «склада» в розничном интернет-магазине «иные данные» (иные данные иные данные). 

В связи с этим, в апреле 2017 года, более точное время следствием не установлено, Лицо №18, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, заявил о своем желании и готовности продолжить преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «склада» с целью осуществления совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области для получения еще большей совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности. В свою очередь Лицо № 1 и Лицо № 2, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), одобряя и разделяя готовность Лица №18 к совместному совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств, повысили его в иерархии преступного сообщества (преступной организации) до «склада» для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области, разъяснив ему при этом цели и задачи совместной преступной деятельности. В свою очередь Лицо №18, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), подчиняясь указаниям руководителей, приступил к выполнению своих обязанностей. С момента вступления в состав преступного сообщества (преступной организации), с начала февраля 2017 года до середины марта 2017 года Лицо №18 осуществлял свою преступную деятельность в составе преступного сообщества (преступной организации) в роли «закладчика», с середины марта 2017 года по апрель 2017 года в роли «фасовщика», с апреля 2017 года по 24 мая 2017 года в роли «склада».

Таким образом, в созданное преступное сообщество (преступную организацию), вошла организованная группа № 2, в преступную деятельность которой были вовлечены ФИО1, Лицо №15, Лицо №17, Лицо №16, Лицо №18, а также для исполнения роли «закладчика» было привлечено Лицо №19, который не являлся участником преступного сообщества (преступной организации).

Учитывая постоянно повышающийся спрос на наркотические средства синтетического происхождения на территории Саратовской области, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее ноября 2016 года, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя роли руководителей преступного сообщества (преступной организации), для получения еще большей совместной финансовой выгоды от данной преступной деятельности с целью создания искусственной конкуренции и монополизации рынка незаконного сбыта наркотических средств на территории одного субъекта, в соответствии с разработанным планом и по ранее описанной схеме организовали на территории Саратовской области преступную деятельность интернет-магазина «иные данные», используя при этом, кроме действующей учетной записи иные данные», различные имена в приложении «иные данные», в том числе учетную запись иные данные», разместив в сети Интернет многочисленные объявления рекламного характера на информационных каналах о деятельности розничного интернет-магазина «иные данные», специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, и предложение об осуществлении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию), действующей под наименованием интернет-магазина «иные данные» (далее организованная группа № 3). 

В то же время, достоверно время следствием не установлено, но не позднее ноября 2016 года, Лицо №3, продолжая реализовывать преступные намерения, выполняя функции «саппорта» в составе созданного преступного сообщества (преступной организации), используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, в целях конспирации, зарегистрировался в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователь приложения «иные данные» под именем иные данные», оказывающий техническую поддержку в роли «саппорта» организованной группе № 3. 

Одновременно с этим, достоверно время следствием не установлено, но не позднее ноября 2016 года, Лицо №3, согласно отведенной ему роли «администратора ботов», используя ресурсы так называемого «серого» Интернета, на сайте «иные данные» заказал и приобрел административную панель автоматического круглосуточного взаимодействия с сайтом и Telegram-ботом автоматических продаж (далее по тексту «Бот»), предоставляющую ему право пользования и управления функциями данной программы-бот, в том числе автоматическое взаимодействие с приобретателями наркотических средств, автоматическая проверка оплаты, выдача адреса с наркотическим средством. Используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, Лицо №3, неуклонно соблюдая меры конспирации, зарегистрировал приобретенный «Бот» в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователя приложения «иные данные» под именем иные данные» для преступной деятельности организованной группы № 3, которую, выполняя функции «руководителя» по созданию преступного сообщества (преступной организации) и роли «администратора бота» по созданию и управлению «Ботов» стал обслуживать для реализации наркотических средств синтетического происхождения без участия «оператора» организованной группой № 3 в ночное время. 

Кроме этого, изучив рынок сбыта на территории г. Саратова, учитывая постоянно повышающийся спрос на наркотические средства синтетического происхождения на территории Саратовской области, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее ноября 2016 года, Лицо №3, находясь в г. Москва, с целью еще большего обогащения, решил создать устойчивую организованную группу, специализирующуюся на совершении систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова, действующую под наименованием интернет-магазина «иные данные» (далее организованная группа № 4). 

Получив одобрение Лица № 1 и Лица № 2 на создание и преступную деятельность обособленной организованной группы на территории действия преступного сообщества (преступной организации), то есть на территории Саратовской области, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее декабря 2016 года, Лицо №3, находясь в г. Москва, используя имеющиеся в его пользовании технические средства, разместил в сети Интернет многочисленные объявления рекламного характера на информационных каналах об открытии розничного интернет-магазина «иные данные», специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, и предложение об осуществлении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы. После чего, реализуя преступный умысел, Лицо №3 начал активные действия по ее формированию и подбору членов преступных групп и, используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, в целях конспирации зарегистрировался в приложении «иные данные» под основными логинами иные данные» и иные данные». Одновременно с этим, отлаживая бесперебойную преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, Лицо №3 с целью получения финансовой выгоды, приобрел административную панель автоматического круглосуточного взаимодействия с сайтом и Telegram-ботом автоматических продаж, предоставляющее ему право пользования и управления функциями данной программы-бот, в том числе автоматическое взаимодействие с приобретателями наркотических средств, автоматическая проверка оплаты, выдача адреса с наркотическим средством. Используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, Лицо №3, неуклонно соблюдая меры конспирации, зарегистрировал приобретенный «Бот» в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователя приложения «иные данные» под именем иные данные» для преступной деятельности организованной группы № 4.

В преступную деятельность созданной организованной группы № 4 в период с конца ноября 2016 года по 17 января 2017 года были вовлечены Лицо №8 и Лицо №7, не осведомленные о деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Одновременно, с момента создания преступного сообщества (преступной организации) с июля 2016 года по 21 марта 2017 года включительно Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо № 3, а также с 22 марта 2017 года по 12 июня 2017 года включительно Лицо № 1, Лицо № 2 и неустановленные лица, выполняя функции руководителей, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать общие преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, используя ресурсы сети Интернет, привлекли к осуществлению совместной преступной деятельности в качестве «закладчиков» и «фасовщиков» создаваемых ими организованных групп, специализирующихся на продаже наркотических средств бесконтактным способом Лицо №8, Лицо №7, а также иных не установленных следствием лиц, зарегистрированных в приложениях «иные данные» и «иные данные» под именами и логинами иные данные и иных лиц, в целях совместного систематического совершения особо тяжких преступлений для получения финансовой выгоды, путем незаконного сбыта наркотических средств на территории Саратовской области, мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

Приискав участников преступления и распределив между ними обязанности, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3 создали преступное сообщество (преступную организацию), основной деятельностью которого являлось совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации в целях получения нелегальных доходов, заинтересовав таким образом, соучастников и получив их одобрение на последующие совместные и согласованные действий. 

В преступном сообществе (преступной организации) действия всех участников были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совместное совершение особо тяжких преступлений в целях извлечения материальной выгоды от систематической незаконной реализации наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Кировской и Саратовской областей. 

Созданное преступное сообщество (преступная организация) было основано и функционировало на основе следующих принципов:

- отсутствие личных прямых контактов между членами преступного сообщества (преступной организации), поддержание связей между собой, с потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах, исключающих визуальный контакт;

- закрепление за участниками преступного сообщества (преступной организации) и членами структурных подразделений функционального назначения и территориальных зон, где осуществлялась деятельность этих групп и подразделений по незаконному сбыту наркотических средств с целью максимального охвата виртуальной сетью интернет-магазинов рынка сбыта наркотических средств синтетического происхождения;

- наличие системного контроля со стороны руководителей за деятельностью подразделений и групп, выражающееся в опосредованной передаче участникам преступного сообщества (преступной организации) различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному сбыту наркотических средств, в возможности немедленной замены лиц, занимающих различные должности, исключаемых из состава преступного сообщества (преступной организации) за нарушение установленных правил, или задерживаемых сотрудниками правоохранительных органов, в требовании от участников преступного сообщества (преступной организации) и членов структурных подразделений своевременного ежедекадного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками преступного сообщества (преступной организации) и членами структурных подразделений незаконного оборота наркотических средств, а также ежедекадного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств каждого вида, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым членом преступного сообщества (преступной организации), в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, разработанных для каждой должности;

- соблюдение мер конспирации, в том числе специфические нормы и правила поведения;

- наличие нескольких интернет-магазинов, действующих на территории одного субъекта Российской Федерации под единым руководством, но под различными интернет-аккаунтами («иные данные» (иные данные) «иные данные», «иные данные») в целях создания искусственной конкуренции и монополизации рынка незаконного сбыта наркотических средств на территории региона Российской Федерации, а также в качестве системы конспирации своей преступной деятельности.

Созданное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей целью функционирования преступного сообщества (преступной организации), направленной на получение финансовой выгоды путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств,

- структурированностью, выражающейся в создании в составе преступного сообщества (преступной организации) двух и более территориально и функционально обособленных групп под единым руководством, состоящих из структурных подразделений, в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой группой лиц, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, 

- стабильностью состава и согласованностью действий структурных подразделений, 

- наличием постоянных устойчивых связей между участниками внутри структурных подразделений организованных групп, поддерживаемых путем постоянного нахождения «онлайн» в сети Интернет, 

- тщательностью при планировании в подготовке и совершении преступлений,

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий отдельных структурных подразделений создателями и руководителями преступного сообщества (преступной организации), четким распределением функций между структурными подразделениями, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и структурных подразделений нижестоящими участниками преступного сообщества (преступной организации) и членами структурных подразделений, наличием устоявшейся схемы получения, легализации и распределения преступных доходов,

- общностью криминальных интересов, заключающихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему,

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, в наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств,

- взаимозаменяемостью участников преступного сообщества (преступной организации), а также членов его структурных подразделений, когда в случае выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие участники, либо вновь привлеченные члены преступного сообщества (преступной организации),

- масштабностью преступных действий: входящие в состав преступного сообщества (преступной организации) осуществляли свою преступную деятельность на территории нескольких регионов Российской Федерации, в том числе на территории Кировской и Саратовской областей; деятельность преступного сообщества (преступной организации) была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствовали размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников преступного сообщества (преступной организации) при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников преступного сообщества (преступной организации),

- наличием отлаженной системы конспирации.

Таким образом, данному преступному сообществу (преступной организации) присущи такие признаки, как: структурированность, устойчивость, длительный период существования, наличие нескольких взаимодействующих организованных групп в различных субъектах Российской Федерации в соучастии, разделение функций между участниками; объединение на основе общих преступных замыслов и целей; конспирация, достигаемая, в том числе путем применения специального программного обеспечения, ограничения информации, доводимой до соучастников относительно других структурных подразделений и звеньев, о численном составе организации, о существовании организованных групп в других регионах, финансовых активах и т.п.

В период с июля 2016 года по 21 марта 2017 года под руководством Лица № 1, Лица № 2 и Лица № 3, а также в период с 22 марта 2017 года по 12 июня 2017 года под руководством Лица № 1, Лица № 2 и неустановленных лиц участниками данного преступного сообщества (преступной организацией), а также лицами, входящими в состав структурных подразделений и привлеченных в качестве «закладчиков» – Лицом №4, Лицом №5, Лицом №6, Лицом №9, Лицом №10, Лицом №11, Лицом №12, Лицом №13, Лицом №14, Лицом №8, Лицом №7, ФИО1, Лицом №16, Лицом №18, Лицом №15, Лицом №17, Лицом №19 и иными неустановленными участниками, был совершен ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе с участием ФИО1:

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 276,04 грамма, то есть в крупном размере, а также наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 84,36 грамма, то есть в крупном размере, совершенный в период не позднее 6 октября 2016 года по 20 октября 2016 года ФИО1 совместно с иными участниками организованной группы № 2 преступного сообщества (преступной организации), под руководством Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Саратова;

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 23,76 грамма, то есть в крупном размере, совершенный в период не позднее 25 апреля 2017 года по 26 апреля 2017 года ФИО1 совместно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации), под руководством Лица № 1, Лица № 2 и не установленных следствием лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Саратова.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 210 УК РФ - участие в преступном сообществе (преступной организации).

Кроме того, в 2016 году в период времени, не позднее июля 2016 года по сентябрь 2016 года неустановленное лицо, использующее в приложении «иные данные» различные имена, в том числе «иные данные» и «иные данные» (далее по тексту Лицо № 1), неустановленное лицо, использующее в приложении «иные данные» различные имена, в том числе «иные данные» (далее по тексту Лицо № 2) и Лицо №3, зарегистрированный в приложении «иные данные» под различными именами, в том числе «иные данные», заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно, с целью незаконного обогащения, учитывая наличие спроса на наркотические средства в различных регионах Российской Федерации, создали преступное сообщество (преступную организацию) с входящими в него устойчивыми организованными группами, состоящими из структурных подразделений, в целях совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет) на территории Российской Федерации, в том числе на территории Саратовской области, то есть с самостоятельными территориально обособленными организованными группами, объединив их под своим началом, и руководили этой организацией, обладающей возможностью приобретения наркотических средств и последующего незаконного сбыта потребителям тайниково-закладочным способом с помощью сети Интернет и сопутствующих программ.

Структура организованных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию) включала в свой состав структурные подразделения из числа лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как: «закладчиков», «фасовщиков», «склада» и «оператора». При этом, структура преступного сообщества (преступной организации) включала в свой состав структурные звенья, являющиеся членами каждой создаваемой организованной группы, но не закрепленных к конкретной территориальной зоне, такие как: «межрегиональные курьеры»; «администратор ботов»; «куратор»; «саппорт»; «финансист»; «организаторы» и «руководители».

С целью придания преступным группам признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств не установленные следствием лица при подборе членов создаваемых ими организованных групп на территории различных регионов, ориентировались на ранее не знакомых им лиц, не употребляющих наркотические средства, которые уже занимаются, либо ранее занимались незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет, учитывая при этом их стремление к быстрому обогащению, использование за надлежащее выполнение участником преступных обязанностей карьерного роста в составе организованной группы от «закладчика» до «склада» или «оператора», руководствовались возможностью заинтересовать новых членов организованных групп получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, согласно правилам, установленным создателями и руководителями, с целью обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты наркотических средств, лица, желающие заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованных групп, были обязаны внести залог за первоначально полученное для реализации наркотическое средство на указанные ими не персонифицированные счета QIWI-кошельков, а также предоставить свои персональные данные.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные лица, использующие в приложении «иные данные» в сети Интернет различные имена, в том числе «иные данные», иные данные», а также Лицо №3 с июля 2016 года для создания внутренней структуры сообщества, позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, входящим в его состав, в различных субъектах Российской Федерации, и в то же время позволяющей координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств, стали привлекать к совершению преступлений иных лиц. С каждым из новых участников преступных групп неустановленные лица - руководители сообщества в конкретном регионе Российской Федерации вступали в предварительный преступный сговор, распределяя роли при совершении преступлений, разъясняя обязанности при выполнении конкретной роли, условия оплаты преступной деятельности, правила её осуществления, методы конспирации, структуру преступной группы, возможность продвижения в её преступной иерархии, а также возможность добровольного выхода из её состава. 

Согласно разработанному плану руководители для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Саратовской области, распределили между собой и участниками роли, в соответствии с которыми:

- Лицу № 1 определены обязанности основного «руководителя»; 

- Лицу № 2 определены обязанности «руководителя» и «куратора»;

- Лицу №3, определены обязанности «руководителя», «финансиста», «саппорта» и «администратора ботов». 

Определив круг организаторов и руководителей и распределив между собой обязанности, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя отведенные им роли, действуя согласованно, определили круг участников преступного сообщества (преступной организации) и возложили на них следующие обязанности:

- в обязанности «закладчика», являющегося низшим звеном преступной группы, входит: получение бесконтактным способом по указанию «куратора» партий наркотических средств, расфасованных и упакованных в индивидуальные свертки «фасовщиками», при необходимости «складом», и последующее их размещение с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы в указанных «куратором» районах для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через созданные данным преступным сообществом (преступной организацией) интернет-магазины, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору» или «оператору», при необходимости, уточнение описания данных мест «оператору». «Закладчик» обязан находится на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные» и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников; доводить до «куратора» и «оператора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «закладчика» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации) исходя из количества оборудованных им тайников с наркотическим средством из расчета от 160 рублей до 220 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством, при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «закладчик» осуществлял преступную деятельность; 

- в обязанности «фасовщика», являющегося средним звеном преступной группы, входит: получение бесконтактным способом по указанию «куратора» партий наркотических средств от «склада», либо «межрегионального курьера» предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, их хранение, фасовка в необходимом количестве и с соблюдением требований к упаковке, определяемых «куратором», и последующее их размещение по его указанию с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы для передачи «закладчикам», путем оборудования тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а также оборудование тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям, фотографирование места оборудованного тайника и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору», при необходимости, уточнение описания данных мест. «Фасовщик» обязан находится на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные» и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; качественно и добросовестно упаковывать наркотические средства, во избежание их возможной порчи при нахождении в тайниках, доводить до «куратора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «фасовщика» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации) исходя из количества оборудованных им тайников с оптовыми партиями наркотических средств, но превышал размер заработка «закладчика», при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «фасовщик» осуществлял преступную деятельность;

- в обязанности «склада», являющегося одним из старших звеньев преступной группы, входит: аренда помещений, предназначенных для незаконного хранения наркотических средств на территории соответствующего региона Российской Федерации, получение по указанию «куратора» крупных партий наркотических средств синтетического происхождения различных видов, их хранение с соблюдением условий конспирации; получение по указанию «куратора» группы и с соблюдением указанной им рецептуры из «реагента» наркотического средства готовых в потреблению наркотических средств в виде курительных смесей (так называемых «росс»), а также вещества, аналогичного по форме и консистенции наркотическому средству «гашиш» (так называемых «твердый» или «ТВ»); расфасовка в необходимом количестве с соблюдением требований к упаковке, определяемых «куратором», последующее размещение в тайниках, предназначенных для «фасовщиков» и «закладчиков» с соблюдением требований безопасности в общедоступных, но малоприметных местах на территории действия преступной группы, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору», при необходимости, уточнение описания данных мест. «Склад» обязан соблюдать общие правила, установленные для «закладчика» и «фасовщика», то есть находится на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные» и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и об оборудовании тайников; оборудовать «склад» для дальнейшей расфасовки и получения наркотических средств в специально арендованных для этого жилых помещениях, в том числе приобрести электронные весы, полимерные пакеты типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства, использовать при расфасовке перчатки, респираторы, качественно и добросовестно упаковывать наркотические средства, во избежание их возможной порчи при нахождении в тайниках, доводить до «куратора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «склада» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации), исходя из количества оборудованных им тайников с наркотическим средством, но ощутимо превышал размер заработка «фасовщика», в среднем от 60 000 рублей до 100 000 рублей в месяц. При этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «склад» осуществлял преступную деятельность;

- в обязанности «оператора», являющегося одним из старших звеньев преступной группы, входит: прием от «финансиста» лицевых счетов QIWI-кошельков для получения на них оплаты от приобретателей наркотических средств и их передача «финансисту» по достижению лимита, получение отчета от «закладчиков» о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений, формирование списков с тайниками, оборудованных «закладчиками» для дальнейшей их реализации, полученных от «куратора», а также непосредственно от «закладчиков», общение (переписка в сети Интернет) с приобретателями наркотических средств, их консультация по имеющемуся ассортименту и стоимости наркотических средств, непосредственная продажа наркотических средств путем передачи информации о местонахождении оборудованного тайника, проверка поступления денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей, при необходимости уточнение местоположения оборудованных тайников, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций, неукоснительное соблюдение мер безопасности, разработанных организаторами преступного сообщества (преступной организации), использование для обмена сообщениями в сети Интернет шифровальных программ, внедряемых и используемых членами преступного сообщества (преступной организации). «Оператор» обязан выехать за пределы Российской Федерации, предпочтительно на территорию Таиланда, либо Королевства Камбоджа и вести преступную деятельность с территории иностранного государства, что практически полностью исключает возможность его задержания сотрудниками правоохранительных органов Российской Федерации, доступ последних к отчетной и клиентской базе преступного сообщества (преступной организации). «Оператор» находится на связи с 11 часов до 23 часов (по местному времени конкретного региона) в течение суток для получения электронных сообщений от приобретателей с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложения «иные данные». Размер заработка «оператора» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации), относительно ежемесячной выручки организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), осуществляющей преступную деятельность на территории конкретного региона Российской Федерации. В случае, если заработок организованной группы в месяц составляет более 2 миллионов рублей, размер вознаграждения «оператора» в среднем составляет от 8% до 10 % от указанной суммы. В случае, если менее 2 миллионов, то в среднем 7%, при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «оператор» осуществлял преступную деятельность; 

- в обязанности «межрегиональных курьеров», являющихся одним из старших звеньев в структуре преступного сообщества (преступной организации) входит: получение от «руководителя» информации о местонахождении оборудованного тайника с наркотическими средствами в особо крупных размерах, а также непосредственно наркотических средств из тайника, их хранение и перемещение с соблюдением условий конспирации по указанию «руководителя» из основного места хранения в соответствующий субъект Российской Федерации, фасовка в необходимом количестве с соблюдением требований к упаковке, определяемых «руководителем», передача по его указанию в подготовленном для передачи виде бесконтактным способом через тайник «складам», исходя из объемов реализуемой незаконной продукции на территории конкретного региона, а также при необходимости их размещение по указанию «куратора» с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы; фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору» или «оператору», при необходимости, уточнение описания данных мест «оператору». «Межрегиональный курьер» по указанию «руководителя» обеспечивает сохранность и бесперебойную поставку наркотических средств на территорию конкретного региона Российской Федерации. Размер заработка «межрегионального курьера» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации) в виде оклада от 120 000 рублей до 150 000 рублей ежемесячно.

В целях поддержания должного уровня дисциплины участников организованных групп была предусмотрена система штрафов и отчетов.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств организаторами преступного сообщества (преступной организации) были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого участника преступного сообщества (преступной организации) и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые для размещения тайников с наркотическими средствами, 

- использование в общении между участниками преступного сообщества (преступной организации) безопасных шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями, сервиса самоудаляющихся сообщений, зарубежных файлообменных сайтов для размещения текстов, фотоизображений с указанием адресов, описаний тайников с наркотическими средствами и последующее направление получателю только ссылок на информацию, размещенных на этих сайтах,

- использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов, оформленных на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Согласно разработанной руководителями преступного сообщества (преступной организации) схеме совершения преступлений, участники преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с распределенными ролями, заранее оборудовали тайники с наркотическими средствами, о месте нахождения которых с использованием ресурсов сети Интернет, в приложении «иные данные», сообщали «куратору» или «оператору». Последним с использованием ресурсов сети Интернет, в приложении «иные данные», исключающем в целях конспирации как непосредственный, так и любой визуальный контакт, принимались заказы на приобретение наркотических средств от их приобретателей. В свою очередь приобретатели совершали оплату стоимости приобретаемого наркотического средства путем перечисления денежных средств посредством электронной платежной системы на счета QIWI-кошельков, предоставляемые «оператором». После оплаты на такие счета QIWI-кошельков, специально зарегистрированные на посторонних лиц, и поступления денежных средств на счета в АО «КИВИ Банк» «операторами» через сеть Интернет в ходе переписки приобретателям сообщались места нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными с целью незаконного сбыта «закладчиками», либо «фасовщиками», а при необходимости иными участниками преступного сообщества (преступной организации). Полученные денежные средства поступали на централизованные лицевые счета QIWI-кошельков, зарегистрированные на посторонних лиц, находящиеся в пользовании Лица №3, выполняющего роль «финансиста». Таким образом, схема совершения преступления исключала непосредственный контакт с потребителями наркотических средств при сбыте членами преступного сообщества (преступной организацией) наркотических средств и затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным.

Впоследствии руководители преступного сообщества (преступной организации) денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств распределяли между собой и участниками преступного сообщества (преступной организации), путем перечисления денежных средств на счета QIWI-кошельков, банковских карт и на криптобиржи. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, оплату квартир для хранения наркотических средств, оплату расходов по транспортировке наркотических средств и т.д. 

Участники преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него организованных групп сообщали Лицу № 1, Лицу № 2 и Лицу № 3 данные об открытых ими счетах в АО «КИВИ Банк» для использования в качестве электронных кошельков (QIWI- кошельков), а также о счетах, открытых ими в различных банках, а также о счетах, открытых ими с использованием ресурсов Интернета – сайта «иные данные» и иных аналогичных сайтов, предоставляющих доступ к международной бирже криптовалют, в частности услуги по проведению финансовых операций в криптовалюте «Биткойн», на которые впоследствии от Лицо №3 и не установленных следствием лиц непосредственно поступали вознаграждение и заработная плата за осуществление преступной деятельности, при этом Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 были установлены размеры заработной платы. 

Созданное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось единым руководством, стабильностью состава, устойчивостью, согласованностью действий участников организации для ее функционирования, распределением между ними четких и взаимосвязанных функций, наличием соподчиненности, принятием мер к конспирации преступной деятельности, узкой преступной специализацией (незаконным приобретением, хранением с целью незаконного сбыта и незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере), постоянным предметом преступления – наркотическими средствами синтетического происхождения, распределением функций каждого из участников при совершении преступления, а также возможностью карьерного роста членов преступного сообщества (преступной организации), увеличением числа участников, что обеспечивало бесперебойную преступную деятельность, повышение объемов незаконно сбываемых наркотических средств, расширением деятельности преступного сообщества (преступной организации) с целью увеличения преступных доходов от незаконной реализации наркотических средств, при этом руководители и участники организации знали, что их действия будут направлены против здоровья населения.

В достоверно не установленное следствием время, но не позднее июля 2016 года, руководители, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) с входящими в него устойчивыми организованными группами, состоящими из структурных подразделений, объединенных под одним руководством, выполняя функции руководителей создаваемого ими преступного сообщества (преступной организации), согласно отведенным им ролям, начали активные действия по их формированию и подбору членов преступных групп и, используя находящиеся в их пользовании средства технической связи, в целях конспирации, зарегистрировались в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователи приложений «иные данные» и «иные данные» под различными именами, в том числе в приложении «иные данные» под именем «иные данные» логин иные данные, разместив в сети Интернет предложение об осуществлении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию), действующей под наименованием интернет-магазина «иные данные». 

Одновременно с этим, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее июля 2016 года, руководители, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, используя ресурсы так называемого «серого» Интернета, на сайте «иные данные», пользующемся популярностью среди лиц, желающих заняться преступной деятельностью, а также используя сервисы приложения «иные данные» и «иные данные» в сети Интернет, разместили многочисленные объявления рекламного характера на информационных каналах об открытии розничного интернет-магазина «иные данные» (иные данные), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, а также предложение неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в роли «закладчиков», «фасовщиков», «курьеров», на территории Российской Федерации, в том числе на территории Саратовской областей, в связи с чем для набора членов была создана учетной записи иные данные», дополнительно была создана учетная запись иные данные».

Согласно разработанной схеме, в требование обеспечения «операторов» каналом связи с приобретателями в приложении «иные данные» и скорейшего начала продаж Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, действуя совместно и согласованно, не позднее сентября 2016 года, для оператора организованной группы № 2 определили учетную запись иные данные».

В 2016 году, продолжая реализовывать преступные намерения, достоверно время следствием не установлено, но не позднее июля 2016 года, Лицо №3, согласно отведенной ему роли, используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, в целях конспирации, зарегистрировался в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователь приложения «иные данные» под именем иные данные», оказывающий поддержку в роли «саппорта» по решению спорных вопросов, возникающих в процессе незаконных сбытов наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией). 

В то же время, достоверно время следствием не установлено, но не позднее июля 2016 года, Лицо №3, согласно отведенной ему роли «администратора ботов», используя ресурсы так называемого «серого» Интернета, на сайте «иные данные» заказал и приобрел административную панель автоматического круглосуточного взаимодействия с сайтом и Telegram-ботом автоматических продаж (далее по тексту «Бот»), предоставляющие ему право пользования и управления функциями данной программы-бот, в том числе автоматическое взаимодействие с приобретателями наркотических средств, автоматическая проверка оплаты, выдача адреса с наркотиком. Используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, Лицо №3, неуклонно соблюдая меры конспирации, зарегистрировал приобретенный «Бот» в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователя приложения «Telegram»: под именем иные данные» для преступной деятельности, который, выполняя функции «руководителя» по созданию преступного сообщества (преступной организации) и роли «администратора бота» по созданию и управлению «Ботов» стал обслуживать для реализации наркотических средств синтетического происхождения без участия «оператора» в ночное время. 

Одновременно на этапе создания (развития) в каждом конкретном регионе Российской Федерации организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 через сеть «Интернет» привлекались так называемые «графитчики» (теггиры) (деятельность которых напрямую не связана с незаконным сбытом наркотических средств), в обязанности которых входило нанесение на стены домов, зданий, сооружений, а также в иных общественных местах маркером или аэрозольной краской рекламных надписей с указанием наименования учетной записи «оператора» преступной группы, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в конкретном регионе Российской Федерации, или «куратора» преступной группы, принимающего решение о приеме в состав преступной группы новых участников, с выплатой 40 рублей за одну выполненную надпись. При выполнении условия нанесения определенного количества таких надписей им предоставлялась возможность выполнения роли «закладчика» без внесения залога. 

Созданное таким образом Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом №3 преступное сообщество (преступная организация) позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала постоянство лиц среднего, старшего и руководящего состава, входящих в его состав преступных групп.

В период с июля 2016 года по 21 марта 2017 года под руководством Лица № 1, Лица № 2 и Лица №3, а также в период с 22 марта 2017 года по 12 июня 2017 года под руководством Лица № 1, Лица № 2 и неустановленных лиц участниками данного преступного сообщества (преступной организацией), а также лицами, входящими в состав структурных подразделений и привлеченных в качестве «закладчиков» – Лицом №4, Лицом №6, Лицом №9, Лицом №10, Лицом №11, Лицом №12, Лицом №13, Лицом №14, Лицом №5, Лицом №8, Лицом №7, ФИО1, Лицом №16, Лицом №18, Лицом №15, Лицом №17, Лицом №19 и иными неустановленными участниками, был совершен ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Одновременно, с момента создания преступного сообщества (преступной организации) с июля 2016 года по 21 марта 2017 года включительно Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, а также с 22 марта 2017 года по 12 июня 2017 года включительно Лицо № 1, Лицо № 2 и неустановленные лица, выполняя функции руководителей, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать общие преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, используя ресурсы сети Интернет, привлекли к осуществлению совместной преступной деятельности в качестве «закладчиков» и «фасовщиков» создаваемых ими организованных групп, специализирующихся на продаже наркотических средств бесконтактным способом Лицо №8, Лицо №7, а также иных не установленных следствием лиц, зарегистрированных в приложениях «иные данные» и «иные данные» под именами и логинами иные данные и иных лиц, в целях совместного систематического совершения преступлений для получения финансовой выгоды, путем незаконного сбыта наркотических средств на территории Саратовской области, мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

В достоверно не установленное следствием время, но не позднее 6 октября 2016 года, Лицо № 1, находясь в не установленном следствием месте, являясь лидером и руководителем преступного сообщества (преступной организации), реализуя общие с остальными членами преступной группы № 2, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) преступные намерения, согласно отведенной ему роли, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство, в том числе наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 84,36 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 276,04 грамма и, в соответствии с определенными ему обязанностями, организовало оборудование не менее двух тайников с данными наркотическими средствами в достоверно не установленном следствием месте в г. Саратове, с целью последующей передачи Лицу №5, являющемуся участником организованной группы № 2, действующей на территории Саратовской области, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) как интернет-магазин «иные данные!» (иные данные), для совершения совместного незаконного сбыта данного наркотического средства, о чем сообщил Лицу № 2 и Лицу №3, выполняющим роли «кураторов» для дальнейшей совместной реализации указанных наркотических средств на территории Саратовской области.

Сразу после этого, в достоверно не установленное время, но не позднее 6 октября 2016 года, Лицо №3, выполняя в составе преступного сообщества (преступной организации) роль лидера и руководителя, реализуя общие с остальными членами организованной группы № 2, в том числе с ФИО1, являющимся участником организованной группы № 2, исполняющим роль «оператора», преступные намерения, получив от Лица № 1 сведения о местонахождении наркотического средства, в том числе наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 84,36 грамма и наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 276,04 грамма, согласно отведенным ему обязанностям, в ходе интернет-переписки в приложении «иные данные», сообщил Лицу №5, использующему имя «иные данные» в том же приложении, представляющемуся именем «иные данные» о необходимости забрать указанные наркотические средства из оборудованных тайников. 

Кроме того, Лицо №3, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), анализируя ситуацию на «рынке сбыта» наркотических средств на территории охваченной преступной деятельностью, то есть на территории г. Саратова и Саратовской области, указал Лицу №5, как участнику преступного сообщества (преступной организации), постоянно действующей на территории г. Саратова о необходимости оборудования тайника с данным наркотическим средством на территории г. Саратова в связи с увеличением потребительного спроса и необходимости сообщения адресов и описания мест оборудованных тайников «оператору», то есть ФИО1, для последующего незаконного сбыта наркотических средств.

В свою очередь, Лицо №5, реализуя общие с остальными участниками преступного сообщества (преступной организации) преступные намерения, в том числе с ФИО1, являющимся «оператором», и действуя с ними согласованно, получив от Лица №3, зарегистрированного в сети Интернет в качестве пользователя приложения «иные данные» под логином иные данные», представляющегося именем «иные данные», информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, и в достоверно не установленное следствием время, в период с 06 октября 2016 года по 10 октября 2016 года, действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступного сообщества (преступной организации) ролью, извлек из тайников, находящихся в достоверно неустановленном месте в г. Саратове, предварительно оставленное ему наркотическое средство, в том числе наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 84,36 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 276,04 грамма, которые стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта при себе, а также по адресу: 

<

...> кв. 78а, приисканной и арендованной Лицом №5 по указанию руководителей преступного сообщества (преступной организации) для осуществления беспрепятственной преступной деятельности в качестве «склада» и «фасовщика», а именно для хранения и фасовки наркотических средств для их последующего незаконного сбыта, где по указанию руководителей преступного сообщества (преступной организации), используя имеющиеся упаковочные материалы, часть полученных наркотических средств расфасовал в удобные для незаконного сбыта упаковки, после чего в период с 15 октября 2016 года по 17 октября 2016 года, более точное время следствием не установлено, оборудовал тайники с наркотическими средствами на территории г. Саратова, а адреса и описание мест оборудованных тайников в соответствии своим обязанностям отправил «оператору», то есть ФИО1, который в свою очередь, выполняя отведенную ему роль, находясь в неустановленном месте, в вышеуказанный период времени, используя сеть Интернет, посредством нетбука «DNS», передал их неустановленным приобретателям наркотических средств.

Непосредственно после этого, ФИО1 совместно с Лицом №5, продолжая свои преступные действия, действуя в составе организованной группы, под непосредственным контролем руководителей преступного сообщества (преступной организации) оставшуюся часть наркотических средств, а именно: наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 84,36 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 276,04 грамма, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту жительства Лица №5 по адресу: 

<

...> кв. 78а.

18 октября 2016 года в период с 17 часов 20 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> кв. 78а в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 270,54 грамма, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 74,29 грамма.

20 октября 2016 года в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> кв. 78а в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 5,50 грамма, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 10,07 грамма. Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от участников преступной группы, в том числе ФИО1 обстоятельствам. 

Тем самым, ФИО1, действуя совместно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации) под руководством Лица № 3, Лицо № 1 и Лицо № 2, совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 84,36 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (из расчета, что особо крупный размер наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных признается масса свыше 200 граммов, а крупный размер – свыше 1 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), является крупным размером, а также наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 276,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (из расчета, что особо крупный размер наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных признается масса свыше 500 граммов, а крупный размер – свыше 0,25 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), является крупным размером. 

Таким образом, указанное преступление совершено участниками преступного сообщества (преступной организации), в том числе ФИО1, умыслом которого охватывалось совершение данного покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Кроме того, в 2016 году в период времени, не позднее июля 2016 года по сентябрь 2016 года неустановленное лицо, использующее в приложении «иные данные» различные имена, в том числе «иные данные» и «иные данные» (далее по тексту Лицо № 1), неустановленное лицо, использующее в приложении «иные данные» различные имена, в том числе «иные данные» (далее по тексту Лицо № 2) и Лицо №3, зарегистрированный в приложении «иные данные» под различными именами, в том числе «иные данные», заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, совместно и согласованно, с целью незаконного обогащения, учитывая наличие спроса на наркотические средства в различных регионах Российской Федерации, создали преступное сообщество (преступную организацию) с входящими в него устойчивыми организованными группами, состоящими из структурных подразделений, в целях совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть Интернет) на территории Российской Федерации, в том числе на территории Саратовской области, то есть с самостоятельными территориально обособленными организованными группами, объединив их под своим началом, и руководили этой организацией, обладающей возможностью приобретения наркотических средств и последующего незаконного сбыта потребителям тайниково-закладочным способом с помощью сети Интернет и сопутствующих программ.

Структура организованных групп, входящих в преступное сообщество (преступную организацию) включала в свой состав структурные подразделения из числа лиц, выполняющих строго определенные роли, такие как: «закладчиков», «фасовщиков», «склада» и «оператора». При этом, структура преступного сообщества (преступной организации) включала в свой состав структурные звенья, являющиеся членами каждой создаваемой организованной группы, но не закрепленных к конкретной территориальной зоне, такие как: «межрегиональные курьеры»; «администратор ботов»; «куратор»; «саппорт»; «финансист»; «организаторы» и «руководители».

С целью придания преступным группам признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств не установленные следствием лица при подборе членов создаваемых ими организованных групп на территории различных регионов, ориентировались на ранее не знакомых им лиц, не употребляющих наркотические средства, которые уже занимаются, либо ранее занимались незаконными сбытами наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет, учитывая при этом их стремление к быстрому обогащению, использование за надлежащее выполнение участником преступных обязанностей карьерного роста в составе организованной группы от «закладчика» до «склада» или «оператора», руководствовались возможностью заинтересовать новых членов организованных групп получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, согласно правилам, установленным создателями и руководителями, с целью обеспечения исполнения сторонами своих обязательств и предотвращения возможной утраты наркотических средств, лица, желающие заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в составе организованных групп, были обязаны внести залог за первоначально полученное для реализации наркотическое средство на указанные ими не персонифицированные счета QIWI-кошельков, а также предоставить свои персональные данные.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленные лица, использующие в приложении «иные данные» в сети Интернет различные имена, в том числе «иные данные», «иные данные», «иные данные», а также Лицо №3 с июля 2016 года для создания внутренней структуры сообщества, позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, входящим в его состав, в различных субъектах Российской Федерации, и в то же время позволяющей координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств, стали привлекать к совершению преступлений иных лиц. С каждым из новых участников преступных групп неустановленные лица - руководители сообщества в конкретном регионе Российской Федерации вступали в предварительный преступный сговор, распределяя роли при совершении преступлений, разъясняя обязанности при выполнении конкретной роли, условия оплаты преступной деятельности, правила её осуществления, методы конспирации, структуру преступной группы, возможность продвижения в её преступной иерархии, а также возможность добровольного выхода из её состава. 

Согласно разработанному плану руководители для совместного совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Саратовской области, распределили между собой и участниками роли, в соответствии с которыми:

- Лицу № 1 определены обязанности основного «руководителя»; 

- Лицу № 2 определены обязанности «руководителя» и «куратора»;

- Лицу №3, определены обязанности «руководителя», «финансиста», «саппорта» и «администратора ботов». 

Определив круг организаторов и руководителей и распределив между собой обязанности, Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, выполняя отведенные им роли, действуя согласованно, определили круг участников преступного сообщества (преступной организации) и возложили на них следующие обязанности:

- в обязанности «закладчика», являющегося низшим звеном преступной группы, входит: получение бесконтактным способом по указанию «куратора» партий наркотических средств, расфасованных и упакованных в индивидуальные свертки «фасовщиками», при необходимости «складом», и последующее их размещение с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы в указанных «куратором» районах для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через созданные данным преступным сообществом (преступной организацией) интернет-магазины, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору» или «оператору», при необходимости, уточнение описания данных мест «оператору». «Закладчик» обязан находиться на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные» и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудования тайников; доводить до «куратора» и «оператора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «закладчика» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации) исходя из количества оборудованных им тайников с наркотическим средством из расчета от 160 рублей до 220 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством, при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «закладчик» осуществлял преступную деятельность; 

- в обязанности «фасовщика», являющегося средним звеном преступной группы, входит: получение бесконтактным способом по указанию «куратора» партий наркотических средств от «склада», либо «межрегионального курьера» предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, их хранение, фасовка в необходимом количестве и с соблюдением требований к упаковке, определяемых «куратором», и последующее их размещение по его указанию с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы для передачи «закладчикам», путем оборудования тайников с оптовыми партиями наркотических средств, а также оборудование тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям, фотографирование места оборудованного тайника и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору», при необходимости, уточнение описания данных мест. «Фасовщик» обязан находится на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные» и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; качественно и добросовестно упаковывать наркотические средства, во избежание их возможной порчи при нахождении в тайниках, доводить до «куратора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «фасовщика» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации) исходя из количества оборудованных им тайников с оптовыми партиями наркотических средств, но превышал размер заработка «закладчика», при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «фасовщик» осуществлял преступную деятельность;

- в обязанности «склада», являющегося одним из старших звеньев преступной группы, входит: аренда помещений, предназначенных для незаконного хранения наркотических средств на территории соответствующего региона Российской Федерации, получение по указанию «куратора» крупных партий наркотических средств синтетического происхождения различных видов, их хранение с соблюдением условий конспирации; получение по указанию «куратора» группы и с соблюдением указанной им рецептуры из «реагента» наркотического средства готовых в потреблению наркотических средств в виде курительных смесей (так называемых «росс»), а также вещества, аналогичного по форме и консистенции наркотическому средству «гашиш» (так называемых «твердый» или «ТВ»); расфасовка в необходимом количестве с соблюдением требований к упаковке, определяемых «куратором», последующее размещение в тайниках, предназначенных для «фасовщиков» и «закладчиков» с соблюдением требований безопасности в общедоступных, но малоприметных местах на территории действия преступной группы, фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору», при необходимости, уточнение описания данных мест. «Склад» обязан соблюдать общие правила, установленные для «закладчика» и «фасовщика», то есть находится на связи в течении суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложений «иные данные» и «иные данные», использовать программы для обмена сообщениями в сети, уведомлять «куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети, в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и об оборудовании тайников; оборудовать «склад» для дальнейшей расфасовки и получения наркотических средств в специально арендованных для этого жилых помещениях, в том числе приобрести электронные весы, полимерные пакеты типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства, использовать при расфасовке перчатки, респираторы, качественно и добросовестно упаковывать наркотические средства, во избежание их возможной порчи при нахождении в тайниках, доводить до «куратора» полную информацию о местонахождении оборудованных тайников, соблюдать правила оборудования тайников, категорически исключать употребление полученных наркотических средств, максимально полно описывать места оборудованных тайников, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные руководителями. Размер заработка «склада» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации), исходя из количества оборудованных им тайников с наркотическим средством, но ощутимо превышал размер заработка «фасовщика», в среднем от 60 000 рублей до 100 000 рублей в месяц. При этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «склад» осуществлял преступную деятельность;

- в обязанности «оператора», являющегося одним из старших звеньев преступной группы, входит: прием от «финансиста» лицевых счетов QIWI-кошельков для получения на них оплаты от приобретателей наркотических средств и их передача «финансисту» по достижению лимита, получение отчета от «закладчиков» о количестве оборудованных ими тайников с наркотическими средствами и местах их расположений, формирование списков с тайниками, оборудованных «закладчиками» для дальнейшей их реализации, полученных от «куратора», а также непосредственно от «закладчиков», общение (переписка в сети Интернет) с приобретателями наркотических средств, их консультация по имеющемуся ассортименту и стоимости наркотических средств, непосредственная продажа наркотических средств путем передачи информации о местонахождении оборудованного тайника, проверка поступления денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей, при необходимости уточнение местоположения оборудованных тайников, разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций, неукоснительное соблюдение мер безопасности, разработанных организаторами преступного сообщества (преступной организации), использование для обмена сообщениями в сети Интернет шифровальных программ, внедряемых и используемых членами преступного сообщества (преступной организации). «Оператор» обязан выехать за пределы Российской Федерации, предпочтительно на территорию Таиланда, либо Королевства Камбоджа и вести преступную деятельность с территории иностранного государства, что практически полностью исключает возможность его задержания сотрудниками правоохранительных органов Российской Федерации, доступ последних к отчетной и клиентской базе преступного сообщества (преступной организации). «Оператор» находится на связи с 11 часов до 23 часов (по местному времени конкретного региона) в течение суток для получения электронных сообщений от приобретателей с использованием интернет-мессенджеров, в том числе приложения «иные данные». Размер заработка «оператора» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации), относительно ежемесячной выручки организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), осуществляющей преступную деятельность на территории конкретного региона Российской Федерации. В случае, если заработок организованной группы в месяц составляет более 2 миллионов рублей, размер вознаграждения «оператора» в среднем составляет от 8% до 10 % от указанной суммы. В случае, если менее 2 миллионов, то в среднем 7%, при этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором «оператор» осуществлял преступную деятельность; 

- в обязанности «межрегиональных курьеров», являющихся одним из старших звеньев в структуре преступного сообщества (преступной организации) входит: получение от «руководителя» информации о местонахождении оборудованного тайника с наркотическими средствами в особо крупных размерах, а также непосредственно наркотических средств из тайника, их хранение и перемещение с соблюдением условий конспирации по указанию «руководителя» из основного места хранения в соответствующий субъект Российской Федерации, фасовка в необходимом количестве с соблюдением требований к упаковке, определяемых «руководителем», передача по его указанию в подготовленном для передачи виде бесконтактным способом через тайник «складам», исходя из объемов реализуемой незаконной продукции на территории конкретного региона, а также при необходимости их размещение по указанию «куратора» с соблюдением требований безопасности в общедоступные, но малоприметные места на территории действия преступной группы; фотографирование места оборудованного тайника, и последующая его передача с описанием места оборудованного тайника «куратору» или «оператору», при необходимости, уточнение описания данных мест «оператору». «Межрегиональный курьер» по указанию «руководителя» обеспечивает сохранность и бесперебойную поставку наркотических средств на территорию конкретного региона Российской Федерации. Размер заработка «межрегионального курьера» определен организаторами преступного сообщества (преступной организации) в виде оклада от 120 000 рублей до 150 000 рублей ежемесячно.

В целях поддержания должного уровня дисциплины участников организованных групп была предусмотрена система штрафов и отчетов.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств организаторами преступного сообщества (преступной организации) были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого участника преступного сообщества (преступной организации) и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые для размещения тайников с наркотическими средствами, 

- использование в общении между участниками преступного сообщества (преступной организации) безопасных шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями, сервиса самоудаляющихся сообщений, зарубежных файлообменных сайтов для размещения текстов, фотоизображений с указанием адресов, описаний тайников с наркотическими средствами и последующее направление получателю только ссылок на информацию, размещенных на этих сайтах,

- использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов, оформленных на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Согласно разработанной руководителями преступного сообщества (преступной организации) схеме совершения преступлений, участники преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с распределенными ролями, заранее оборудовали тайники с наркотическими средствами, о месте нахождения которых с использованием ресурсов сети Интернет, в приложении «иные данные», сообщали «куратору» или «оператору». Последним с использованием ресурсов сети Интернет, в приложении «иные данные», исключающем в целях конспирации как непосредственный, так и любой визуальный контакт, принимались заказы на приобретение наркотических средств от их приобретателей. В свою очередь приобретатели совершали оплату стоимости приобретаемого наркотического средства путем перечисления денежных средств посредством электронной платежной системы на счета QIWI-кошельков, предоставляемые «оператором». После оплаты на такие счета QIWI-кошельков, специально зарегистрированные на посторонних лиц, и поступления денежных средств на счета в АО «КИВИ Банк» «операторами» через сеть Интернет в ходе переписки приобретателям сообщались места нахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованными с целью незаконного сбыта «закладчиками», либо «фасовщиками», а при необходимости иными участниками преступного сообщества (преступной организации). Полученные денежные средства поступали на централизованные лицевые счета QIWI-кошельков, зарегистрированные на посторонних лиц, находящиеся в пользовании Лицо №3, выполняющего роль «финансиста». Таким образом, схема совершения преступления исключала непосредственный контакт с потребителями наркотических средств при сбыте членами преступного сообщества (преступной организацией) наркотических средств и затрудняла возможность задержания их сотрудниками правоохранительных органов с поличным.

Впоследствии руководители преступного сообщества (преступной организации) денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств распределяли между собой и участниками преступного сообщества (преступной организации), путем перечисления денежных средств на счета QIWI-кошельков, банковских карт и на криптобиржи. При этом часть доходов, полученных от незаконной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, направлялась на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), а именно на приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего сбыта, оплату квартир для хранения наркотических средств, оплату расходов по транспортировке наркотических средств и т.д. 

Участники преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него организованных групп сообщали Лицу № 1, Лицу № 2 и Лицу № 3 данные об открытых ими счетах в АО «КИВИ Банк» для использования в качестве электронных кошельков (QIWI- кошельков), а также о счетах, открытых ими в различных банках, а также о счетах, открытых ими с использованием ресурсов Интернета – сайта «иные данные» и иных аналогичных сайтов, предоставляющих доступ к международной бирже криптовалют, в частности услуги по проведению финансовых операций в криптовалюте «Биткойн», на которые впоследствии от Лица №3 и не установленных следствием лиц непосредственно поступали вознаграждение и заработная плата за осуществление преступной деятельности, при этом Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 были установлены размеры заработной платы. 

Созданное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось единым руководством, стабильностью состава, устойчивостью, согласованностью действий участников организации для ее функционирования, распределением между ними четких и взаимосвязанных функций, наличием соподчиненности, принятием мер к конспирации преступной деятельности, узкой преступной специализацией (незаконным приобретением, хранением с целью незаконного сбыта и незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере), постоянным предметом преступления – наркотическими средствами синтетического происхождения, распределением функций каждого из участников при совершении преступления, а также возможностью карьерного роста членов преступного сообщества (преступной организации), увеличением числа участников, что обеспечивало бесперебойную преступную деятельность, повышение объемов незаконно сбываемых наркотических средств, расширением деятельности преступного сообщества (преступной организации) с целью увеличения преступных доходов от незаконной реализации наркотических средств, при этом руководители и участники организации знали, что их действия будут направлены против здоровья населения.

В достоверно не установленное следствием время, но не позднее июля 2016 года, руководители, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание преступного сообщества (преступной организации) с входящими в него устойчивыми организованными группами, состоящими из структурных подразделений, объединенных под одним руководством, выполняя функции руководителей создаваемого ими преступного сообщества (преступной организации), согласно отведенным им ролям, начали активные действия по их формированию и подбору членов преступных групп и, используя находящиеся в их пользовании средства технической связи, в целях конспирации, зарегистрировались в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователи приложений «иные данные» и «иные данные» под различными именами, в том числе в приложении «иные данные» под именем «иные данные!» логин иные данные, разместив в сети Интернет предложение об осуществлении совместных систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории Саратовской области в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию), действующей под наименованием интернет-магазина «иные данные!». 

Одновременно с этим, в достоверно не установленное следствием время, но не позднее июля 2016 года, руководители, продолжая реализовывать свои преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, используя ресурсы так называемого «иные данные» Интернета, на сайте «иные данные», пользующемся популярностью среди лиц, желающих заняться преступной деятельностью, а также используя сервисы приложения «иные данные» и «иные данные» в сети Интернет, разместили многочисленные объявления рекламного характера на информационных каналах об открытии розничного интернет-магазина «иные данные!» (Королевский магазин), специализирующемся на продаже наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, а также предложение неопределенному кругу лиц заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств в роли «закладчиков», «фасовщиков», «курьеров», на территории Российской Федерации, в том числе на территории Саратовской областей, в связи с чем для набора членов была создана учетной записи иные данные», дополнительно была создана учетная запись иные данные».

Согласно разработанной схеме, в требование обеспечения «операторов» каналом связи с приобретателями в приложении «иные данные» и скорейшего начала продаж Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, действуя совместно и согласованно, не позднее сентября 2016 года, для оператора организованной группы № 2 определили учетную запись иные данные».

В 2016 году, продолжая реализовывать преступные намерения, достоверно время следствием не установлено, но не позднее июля 2016 года, Лицо №3, согласно отведенной ему роли, используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, в целях конспирации, зарегистрировался в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователь приложения «иные данные» под именем иные данные», оказывающий поддержку в роли «саппорта» по решению спорных вопросов, возникающих в процессе незаконных сбытов наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией). 

В то же время, достоверно время следствием не установлено, но не позднее июля 2016 года, Лицо №3, согласно отведенной ему роли «администратора ботов», используя ресурсы так называемого «серого» Интернета, на сайте «иные данные» заказал и приобрел административную панель автоматического круглосуточного взаимодействия с сайтом и Telegram-ботом автоматических продаж (далее по тексту «Бот»), предоставляющие ему право пользования и управления функциями данной программы-бот, в том числе автоматическое взаимодействие с приобретателями наркотических средств, автоматическая проверка оплаты, выдача адреса с наркотиком. Используя находящиеся в его пользовании средства технической связи, Лицо №3, неуклонно соблюдая меры конспирации, зарегистрировал приобретенный «Бот» в сети Интернет под вымышленными данными, как пользователя приложения «иные данные»: под именем иные данные» для преступной деятельности, который, выполняя функции «руководителя» по созданию преступного сообщества (преступной организации) и роли «администратора бота» по созданию и управлению «Ботов» стал обслуживать для реализации наркотических средств синтетического происхождения без участия «оператора» в ночное время. 

Одновременно на этапе создания (развития) в каждом конкретном регионе Российской Федерации организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 через сеть «Интернет» привлекались так называемые «графитчики» (теггиры) (деятельность которых напрямую не связана с незаконным сбытом наркотических средств), в обязанности которых входило нанесение на стены домов, зданий, сооружений, а также в иных общественных местах маркером или аэрозольной краской рекламных надписей с указанием наименования учетной записи «оператора» преступной группы, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в конкретном регионе Российской Федерации, или «куратора» преступной группы, принимающего решение о приеме в состав преступной группы новых участников, с выплатой 40 рублей за одну выполненную надпись. При выполнении условия нанесения определенного количества таких надписей им предоставлялась возможность выполнения роли «закладчика» без внесения залога. 

Созданное таким образом Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 3 преступное сообщество (преступная организация) позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала постоянство лиц среднего, старшего и руководящего состава, входящих в его состав преступных групп.

В период с июля 2016 года по 21 марта 2017 года под руководством Лица № 1, Лица № 2 и Лица № 3, а также в период с 22 марта 2017 года по 12 июня 2017 года под руководством Лица № 1, Лица № 2 и неустановленных лиц участниками данного преступного сообщества (преступной организацией), а также лицами, входящими в состав структурных подразделений и привлеченных в качестве «закладчиков» – Лицом №4, Лицом №6, Лицом №9, Лицом №10, Лицом №11, Лицом №12, Лицом №13, Лицом №14, Лицом №5, Лицом №8, Лицом №7, ФИО1, Лицом №16, Лицом №18, Лицом №15, Лицом №17, Лицом №19 и иными неустановленными участниками, был совершен ряд преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств.

Одновременно, с момента создания преступного сообщества (преступной организации) с июля 2016 года по 21 марта 2017 года включительно Лицо № 1, Лицо № 2 и Лицо №3, а также с 22 марта 2017 года по 12 июня 2017 года включительно Лицо № 1, Лицо № 2 и неустановленные лица, выполняя функции руководителей, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать общие преступные намерения и не желая отказываться от их осуществления, используя ресурсы сети Интернет, привлекли к осуществлению совместной преступной деятельности в качестве «закладчиков» и «фасовщиков» создаваемых ими организованных групп, специализирующихся на продаже наркотических средств бесконтактным способом Лицо №8, Лицо №7, а также иных не установленных следствием лиц, зарегистрированных в приложениях «иные данные» и «иные данные» под именами и логинами иные данные и иных лиц, в целях совместного систематического совершения особо тяжких преступлений для получения финансовой выгоды, путем незаконного сбыта наркотических средств на территории Саратовской области, мотивируя возможностью быстрого незаконного обогащения. 

В достоверно не установленное следствием время, но не позднее 25 апреля 2017 года, Лицо № 1, находясь в не установленном следствием месте, являясь лидером и руководителем преступного сообщества (преступной организации), реализуя общие с остальными членами преступного сообщества (преступной организации) преступные намерения, согласно отведенной ему роли, при не установленных следствием обстоятельствах приобрело наркотическое средство, в том числе наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 23,76 грамма и, в соответствии с определенными ему обязанностями, организовало оборудование тайника с данным наркотическим средством неподалеку от 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты GPS: иные данные, с целью последующей передачи ФИО1, являющемуся участником организованной группы действующей на территории Саратовской области, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации) как интернет-магазин «иные данные», для совершения совместного незаконного сбыта данного наркотического средства, о чем сообщило Лицу № 2 и неустановленным лицам, выполняющим роли «кураторов» для дальнейшей совместной реализации указанных наркотических средств на территории Саратовской области.

Сразу после этого, в достоверно не установленное время, но не позднее 10 часов 00 минут 25 апреля 2017 года, Лицо № 2, выполняя в составе преступного сообщества (преступной организации) роль лидера и руководителя, реализуя общие с остальными членами преступного сообщества (преступной организации) преступные намерения, получив от Лица № 1 сведения о местонахождении наркотического средства, в том числе наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 23,76 грамма, согласно определенным ему обязанностям, в ходе интернет-переписки в приложении «иные данные», сообщило ФИО1, использующему в том же приложении имя «иные данные» и «иные данные», о необходимости забрать указанные наркотические средства из оборудованного тайника. 

Кроме того, Лицо № 2, являясь руководителем преступного сообщества (преступной организации), анализируя ситуацию на «рынке сбыта» наркотических средств на территории, охваченной преступной деятельностью, то есть на территории г. Саратова и Саратовской области, указало ФИО1, как участнику преступного сообщества (преступной организации), постоянно действующей на территории Саратовской области о необходимости дальнейшего хранения указанных наркотических средств при себе до получения дальнейших указаний по месту (району) оборудования тайника с данным наркотическим средством на территории г. Саратова в связи с увеличением потребительного спроса. 

В свою очередь, ФИО1, реализуя общие с остальными участниками преступного сообщества (преступной организации) преступные намерения и действуя с ними согласованно, получив от Лица № 2, информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством, 25 апреля 2017 года около 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя в соответствии с отведенной ему в составе преступного сообщества (преступной организации) ролью, извлек из тайника, находящегося в 

<

адрес> неподалеку от 

<

адрес>, на участке местности, имеющем координаты GPS: иные данные, предварительно оставленное ему наркотическое средство, в том числе наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 23,76 грамма, расфасованное в три полимерных пакета, которые стал незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта с остальными участниками преступного сообщества (преступной организации), в не установленном следствии месте и при себе. 

26 апреля 2017 года примерно в 12 часов 30 минут в помещении медицинского центра «иные данные», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции. В этот же день, то есть 26 апреля 2017 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в служебном кабинете в здании УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> в присутствии двух приглашенных граждан, сотрудниками полиции обнаружено и изъято расфасованное в три полимерных пакета и незаконно хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP-производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 23,76 гр.

Таким образом, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 и иных членов преступного сообщества (преступной организации) обстоятельствам. 

Тем самым, ФИО1, действуя в составе преступного сообщества (преступной организации) с иными членами данного сообщества (организации), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», организованной группой совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP- производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 23,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (со всеми последующими изменениями и дополнениями) (из расчета, что особо крупным размером наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных признается масса свыше 200 граммов, а крупным размером – свыше 1 грамма, с учетом того, что наркотическим средством признаются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в списке I наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации), является крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лицо обстоятельствам, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В ходе предварительного расследования первым заместителем прокурора Саратовской области и обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи, с чем первым заместителем прокурора Саратовской области в порядке ст. 317.5 УПК РФ в суд направлено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений и поддержал представление. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, при этом он и его защитник подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, в присутствии защитника, после консультации с ним, и просили рассмотреть уголовное дело в порядке особого судопроизводства, пояснив, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаны.

Поэтому, а также с учетом того, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд счел возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия решения по делу, в связи с заключением досудебного соглашения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации).

Действия ФИО1 по эпизоду от 15 октября 2016г. по 17 октября 2016г. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО1 по эпизоду от 26 апреля 2017г. суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Судом принимается во внимание заключение амбулаторно-психиатрического экспертного отделения согласно которому ФИО1 во время инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает психическим либо иным болезненным расстройством психической деятельности и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так же установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями, на основании изложенного у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, его состояние здоровья и семейное положние, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенных преступлений, а также данных о личности ФИО1 суд приходит к выводу о том, что цели исправления и перевоспитания подсудимого могут быть достигнуты лишь при назначении наказания в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Судом учитывается, что подсудимый длительное время до вынесения приговора содержится под стражей, молод, не судим, характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, заключил досудебное соглашение с прокурором, в связи с чем применяет положения ч.2 ст. 62 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого суд считает назначение дополнительного альтернативного наказания, не целесообразным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, с учетом показаний ФИО1 на предварительном следствии, имеющих значение для раскрытия и расследования преступлений, а также указания лиц, которые могут дать показания об обстоятельствах преступлений, признаются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжелого заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, достаточных для применения положений ст. 64 УК РФ, суд так же не находит оснований и для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств учитывает требования ст. 66 ч.3 УК РФ.

В силу п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 210 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с ограничением свободы сроком 1 год, с установлением ограничений и обязанностей: в период с 23 до 07 часов не покидать место жительство, не изменять место жительства, не выезжать за пределы муниципального образования, в котором он будет проживать, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться два раза в месяц для регистрации в указанный орган;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 15 октября 2016г. по 17 октября 2016г.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 26 апреля 2017г.), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 год, с установлением ограничений и обязанностей: в период с 23 до 07 часов не покидать место жительство, не изменять место жительства, не выезжать за пределы муниципального образования, в котором он будет проживать, без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться два раза в месяц для регистрации в указанный орган.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 12 февраля 2019 года, с момента провозглашения приговора. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 содержание его под стражей с 26 апреля 2017 года по 12 февраля 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Все вещественные доказательства по данному уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, хранить по указанной принадлежности, до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.И. Спицына